Уголовное дело №

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чита 03 февраля 2020 года

Ингодинский районный суд г. Читы в составе:

председательствующего судьи Кожевниковой Н.А.

при секретаре Минковой А.В.

с участием государственного обвинителя Рабозель Н.В.

подсудимой ФИО1

защитника адвоката Сулиной В.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства, в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>», зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, п.п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой в крупном размере (три состава преступления), а также незаконный сбыт, наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении, в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь лицом, употребляющим наркотические средства не имея постоянного и законного источника дохода, имея криминальный опыт в сфере незаконного сбыта наркотических средств, источник приобретения крупных партий наркотического средства, широкий круг знакомых среди лиц употребляющих наркотические средства и нуждающихся в них, обладая организаторскими способностями и навыками склонения других лиц к совершению преступлений, летом 2016 года не позднее 01.09.2016, решил создать устойчивую организованную преступную группу из числа своих знакомых, с которыми находился в доверительных отношениях для совершения многократных незаконных сбытов наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупных размерах на территории г. Читы лицам, нуждающихся в его употреблении. 

При этом, лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, руководствовался корыстным мотивом, поскольку достоверно знал, что наркотическое средство из Республики Бурятия является более качественным и пользуется большим спросом в г.Чите и преступная деятельность по его незаконному сбыту является доходным видом противоправной деятельности, в результате осуществления таковой рассчитывал при минимальных затратах на получение постоянного материального дохода в виде денег, а также наркотических средств для личного употребления на протяжении длительного времени. 

Лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, определил себе роль по созданию и руководству организованной группы, участники которой, действуя в соответствии с указаниями лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должны были обеспечить на территории Селенгинского района Республики Бурятия заготовку дикорастущей конопли, ее хранение и изготовление из нее наркотического средства 

<

данные изъяты>, предоставление места для его изготовления, его транспортировку в г. Читу, хранение, фасовку, и последующую передачу, реализацию наркотического средства на территории г. Читы в крупных размерах. 

Лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, знал, что его знакомый лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проживающий в 

<

...>, не имеющий постоянного и законного источника дохода, испытывает материальные трудности, имеет возможность приобретения дикорастущей конопли и навыки изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты> в больших количествах. Обладая указанной информацией лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 01.06.2016 до 01.09.2016, находясь в п. Новоселенгинске Селенгинского района, умышленно из корыстных побуждений предложил лицу №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, участвовать в многократных незаконных приобретении, хранении, изготовлении с целью сбыта и сбытах наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупных размерах потребителям в г. Чите в составе организованной группы, под его руководством, определив лицу №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, роль изготовителя и поставщика наркотического средства. В это же время лицо №1 и лицо №2, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, объединившись в организованную группу, договорились, что последний на территории Селенгинского района Республики Бурятия будет заготавливать дикорастущую коноплю, хранить ее, изготавливать из нее наркотическое средство 

<

данные изъяты>, предоставлять Лицу №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заготовленную дикорастущую коноплю для последующего изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты> и обеспечивать местом для его изготовления, предоставлять наркотическое средство 

<

данные изъяты>, а лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предоставленном лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, месте из дикорастущей конопли, совместно с ним путем химической и термической обработки с использованием, заранее приобретенного им органического растворителя, будет изготавливать наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере, получать партии наркотического средства, с целью дальнейшего его распространения на территории г. Читы. В качестве вознаграждения лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязался оплачивать лицу №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства.

В период с 01.06.2016 до 01.09.2016 в г. Чите лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях вовлечения новых членов преступной группы, зная что его знакомые лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 употребляют наркотические средства, нуждаются в его приобретении, имеют обширный круг знакомых среди лиц, употребляющих наркотические средства, и что ФИО1 не имеет постоянного и законного источника дохода, испытывает материальные трудности, имеет в распоряжении автомобиль, рассчитывая на его использование при транспортировке в г. Читу наркотического средства, и его хранения по месту жительства ФИО1, предложил им участвовать в многократных незаконных сбытах наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере потребителям в г. Чите, в составе организованной группы под его руководством. В качестве вознаграждения лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязался передавать ФИО1 денежные средства на личные нужды и наркотическое средство для личного употребления объемом 50-70 куб. из каждой партии. ФИО1 и лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в г. Чите, в период с 01.06.2016 до 01.09.2016, нуждающиеся в употреблении наркотического средства зная, что лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имеет постоянный источник его приобретения, оценив для себя возможный доход, от реализации наркотических средств, преследуя цель получения материальной выгоды и наркотического средства для личного употребления, согласились на предложение лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и объединились в организованную группу под его руководством, для совершения многократных незаконных приобретений, хранений, перевозки с целью сбыта, и сбытов наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупных размерах, на территории г. Читы в течение длительного времени.

Организованная группа, в состав которой вошли лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, привлеченные организатором и руководителем лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, характеризовалась устойчивостью, обусловленной тесными доверительными отношениями, признанием руководства лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и подчинением ему в процессе преступной деятельности, стабильностью состава организованной группы, согласованностью и соорганизованностью действий при совершении наркопреступлений, активным взаимодействием ее членов, неоспоримым выполнением своих функций, наличием специализации выполнения конкретных действий каждым участником согласно распоряжений и указаний руководителя организованной группы лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, постоянством форм и методов при совершении действий по сбыту наркотических средств, мобильностью, информированностью руководителя группы о действиях ее участников, активно использовавших средства сотовой связи, осознанием себя участниками организованной группы, общности и реализации преступных целей, для которых она была создана, в связи с чем, сознанием и волей каждого участника организованной группы охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям соучастников. Для обеспечения действий группы лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработал и реализовал систему распределения денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотического средства. Перечисленные лица осознавали, что каждый из них, выполняя свою роль по незаконному обороту наркотиков, извлекает общий преступный доход, который можно получить лишь в результате согласованных, совместных действий в составе организованной группы, под руководством лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавали общность целей (совершение многоэпизодного особо тяжкого преступления) для получения финансовой и иной материальной выгоды.

Устойчивость организованной группы заключалась в стабильности ее состава в лице лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, лица №2 и лица №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, длительным периодом деятельности с 01.09.2016 по 11.01.2017, постоянстве форм и методов совершения преступлений, тщательном планировании и подготовке преступной деятельности, количестве совершенных участниками организованной группы в различных групповых сочетаниях преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств.

Для поддержания связи членами преступной группы в процессе подготовки и совершения преступлений использовалась сотовая связь, при поддержании которой, согласно достигнутой между членами группы договоренности, разговоры по телефону на случай возможного их прослушивания сотрудниками правоохранительных органов, должны были носить завуалированный характер, в ходе которых необходимо было употреблять слова, понятные только им, отражающие по содержанию обстоятельства их совместной преступной деятельности и непонятные постороннему лицу, а для обеспечения мобильности преступной группы, перевозки партий наркотических средств к местам сбыта, находившимся в различных районах г.Читы, конспирации преступной деятельности использовали, находящиеся в их распоряжении автомашины, а также общественный автомобильный и железнодорожный транспорт, тем самым осуществляя не просто ряд совместно запланированных мероприятий, а совершая ряд сложных, завуалированных конспиративных действий, строго распределенных на этапы во исполнение общего преступного умысла, направленного на совершение преступных действий, по распространению наркотических средств в крупном размере на территории г. Чита. 

Лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем преступной группы, разработал план действий, распределил роли и функции в преступной группе следующим образом:

Лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором, обеспечивал руководство и контроль за действиями лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и иных участников, в предоставленном лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, месте в п. Новоселенгинск, Селенгинского района, Республики Бурятия, лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ним изготавливал наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере, обеспечивал его транспортировку, хранение, и находясь в г. Чите фасовал в медицинские шприцы массами не менее 

<

данные изъяты>., распределял наркотическое средство между участниками организованной группы путем личной передачи расфасованного наркотического средства для реализации ФИО1 и лицу №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и через ФИО1 руководил, координировал их противоправные действия посредством использования имеющихся в их распоряжении сотовых телефонов, а также посредством личного общения с участниками преступной группы, устанавливал стоимость наркотического средства в размере 

<

данные изъяты>, подыскивал покупателей наркотического средства и непосредственно незаконно сбывал наркотическое средство. Контролировал поступление денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, на находящуюся в его распоряжении банковскую карту, распоряжался вырученными от продажи наркотического средства денежными средствами, часть из которых распределял между участниками путем безналичного перечисления на банковские карты, находящиеся в распоряжении лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и личной передачи ФИО1

Лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в 

<

...>, выполнял возложенную на него организатором лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступную роль в организованной преступной группе, по обеспечению участников организованной группы партиями наркотических средств, действуя в интересах преступной группы, при этом заготавливал дикорастущую коноплю, хранил ее, изготавливал из нее наркотическое средство, предоставлял заготовленную коноплю лицу №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего изготовления совместно с лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотического средства 

<

данные изъяты>, обеспечивал лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, местом для изготовления наркотиков, передавал наркотическое средство лицу №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях дальнейшей транспортировки наркотического средства в г. Читу, тем самым являясь изготовителем и поставщиком наркотического средства в г. Читу с целью дальнейшего незаконного сбыта, получая от лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве вознаграждения за свои противоправные действия, денежные средства.

ФИО1 выполняя возложенную на нее организатором лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступную роль в организованной преступной группе, действуя в интересах преступной группы, из корыстных побуждений и с целью получения наркотических средств для личного употребления, то есть, действуя из корыстных побуждений, предоставляла находящуюся в ее распоряжении автомашину «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> для перемещения участников организованной группы и для транспортировки наркотического средства из п.Новоселенгинска Селенгинского района Республики Бурятия в г. Читу, финансировала расходы, связанные с поставкой наркотического средства, предоставляла лицу №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, место для хранения партий наркотического средства по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, фасовала в медицинские шприцы, исполняя указания руководителя организованной группы лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передавала лицу №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство для дальнейших незаконных сбытов, контролировала поступление денежных средств полученных в результате преступной деятельности, имея в качестве вознаграждения, часть наркотического средства объемом от 50 до 70 граммов от каждой партии для личного употребления, денежные средства не менее 500 рублей за каждый проданный 1 грамм наркотического средства, которыми распоряжалась, расходуя их на собственные нужды или распределяя между участниками группы по указанию лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; 

Лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя возложенную на него организатором лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступную роль в организованной преступной группе, действуя в интересах преступной группы, из корыстных побуждений, имея в качестве вознаграждения наркотические средства для личного употребления и часть денежных средств, вырученных от реализации наркотика, приискивал покупателей наркотического средства из числа своих знакомых, получал от лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 расфасованное в шприцы наркотическое средство, сбывал наркотическое средство по договорной цене покупателям, у которых получал денежные средства в счет оплаты за продаваемое наркотическое средство, часть, вырученных от незаконного сбыта наркотического средства, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей за каждый реализованный 1 грамм, передавал лицу №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также сообщал покупателям абонентский номер сотового телефона лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для перечисления денежных средств за покупку наркотического средства последнему на банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк России» на его имя.

Таким образом, в период с 01.06.2016 до 01.09.2016 была создана устойчивая организованная группа, в состав которой вошли лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющийся организатором, которые в различном групповом сочетании с 01.09.2016 по 11.01.2017 года включительно на территории Селенгинского района Республики Бурятия и г. Читы Забайкальского края осуществляли преступные действия, связанные с незаконным сбытом наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере.

Кроме того, в указанный период времени часть наркотического средства 

<

данные изъяты> в неустановленном следствием количестве была незаконно сбыта СЕА, КСВ и другим неустановленным лицам участниками вышеописанной организованной группы, созданной и руководимой лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и не задокументирована правоохранительными органами. 

Так, лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организуя деятельность и осуществляя непосредственное руководство организованной группой, в период времени с 08.12.2016 до 10.12.2016, находясь на территории Селенгинского района Республики Бурятия умышленно из корыстных побуждений, с целью обеспечения соучастников партией наркотического средства, его незаконного сбыта и последующего незаконного обогащения, совершая действия, направленные на сбыт, действуя в составе организованной группы совместно с лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем экстракции органическим растворителем по известным ему способом и технологии химической и термической обработки из дикорастущей конопли незаконно изготовил партию наркотического средства 

<

данные изъяты> массой более 

<

данные изъяты> грамма которую, упаковав в полимерный пакет, доставил по месту жительства лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>

Действуя умышленно в составе организованной группы, возглавляемой лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, осуществляя возложенные на нее руководителем лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, специальные функции, из корыстных побуждений, с целью обеспечения соучастников партией наркотического средства, его незаконного сбыта и последующего незаконного обогащения, ФИО1, управляя автомобилем «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, в период с 10.12.2016 до 12.12.2016 перевезла лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой более 

<

данные изъяты> грамма в указанном автомобиле из с п. Новоселенгинск Селенгинского района Республики Бурятия в г. Читу Забайкальского края. 

Являясь руководителем организованной группы, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, умышленно из корыстных побуждений, с целью обеспечения соучастников партией наркотического средства, его незаконного сбыта и последующего незаконного обогащения, лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно хранил наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой более 

<

данные изъяты> грамма в полимерном пакете при себе во время движения в автомобиле «Тойота Аллион» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> от п. Новоселенгинск Селенгинского района Республики Бурятия до г. Читы в период с 10.12.2016 до 12.12.2016, а также, частично расфасовав в медицинские шприцы, в тайнике в ограде дома по адресу: 

<

адрес> период с 12.12.2016 до 14.12.2016. При этом, лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 12.12.2016 по 15.12.2016 в доме по адресу: 

<

адрес>, разделив вышеуказанное наркотическое средство, его часть неустановленной массой лично и через лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбыл неустановленным лицам, другую часть массой более 

<

данные изъяты> лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 14.12.2016 передал ФИО1, для осуществления незаконных сбытов; оставшуюся часть массой более 

<

данные изъяты> в шприце лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 14.12.2016 передал лицу №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для осуществления незаконных сбытов.

Лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя по указанию руководителя лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в интересах всех участников организованной группы, осуществляя возложенные на него специальные функции в составе организованной группы, путем телефонных переговоров в период с 13.12.2016 до 15 час. 21 мин. 14.12.2016 приискал в качестве покупателя гражданина под псевдонимом «ПАА», данные о личности которого сохранены в тайне, с которыми оговорил массу продаваемого наркотического средства 

<

данные изъяты>, время, место его передачи, его стоимость. От указанного гражданина в период с 15 час. 21 мин. до 15 час. 57 мин. 14.12.2016 возле помещения по адресу: 

<

адрес> лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лично получил наличными деньги в сумме 

<

данные изъяты>. в качестве оплаты указанного наркотического средства. После этого лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по телефону сообщил лицу №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о количестве необходимого для продажи наркотика. Лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, возглавляя организованную группу, из корыстных побуждений, с целью обеспечения соучастников расфасованным для розничной продажи наркотическим средством, его незаконного сбыта и последующего незаконного обогащения, совершая действия, направленные на сбыт, 14.12.2016 около 15 час. 57 мин.,, находясь возле 

<

адрес> лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передал лицу №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, содержащиеся в одном шприце с указанием о его сбыте покупателю. При этом лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, часть денежных средств в сумме 5000 рублей полученных им в качестве оплаты за наркотическое средство от гражданина под псевдонимом «ПАА» передал лицу №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, часть денежных средств 

<

данные изъяты> расходовал на личные нужды.

Действуя в составе возглавляемой лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы, выполняя свои специальные функции, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта и последующего незаконного обогащения, совершая действия, направленные на сбыт, лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно хранил наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, упакованное в шприц при себе в кармане одежды во время движения от дома 

<

адрес> в 

<

адрес>, до своего места жительства в 

<

адрес>, а также в 

<

адрес> в 

<

адрес> в период с 15 час. 57 мин. 14.12.2016 до 21 час. 10 мин. 15.12.2016. 

Продолжая преступление, лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 15.12.2016 в период с 21 час. 10 мин. до 22 час. 10 мин. находясь в автомобиле рядом с домом № 12 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя в составе возглавляемой лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы в интересах всех ее участников, выполняя свои специальные функции по указанию лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно из корыстных побуждений, с корыстной целью незаконного обогащения, не зная о том, что в отношении него проводятся ОРМ, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, путем личной передачи лицу №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбыл гражданину под псевдонимом «ПАА», данные о личности которого сохранены в тайне, за 10 000 руб. наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>.

Полученные от преступной деятельности деньги ТИА распределил между собой и другими участниками организованной группы. 

ФИО1 действуя умышленно в составе организованной группы, осуществляя возложенные на нее руководителем лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, специальные функции, из корыстных побуждений, с целью обеспечения соучастников партией наркотического средства, его незаконного сбыта и последующего незаконного обогащения, упаковав в шприц, незаконно хранила полученное от лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> под крыльцом своего дома в ДНТ «Усадьба» 

<

адрес>, а также при себе во время движения от этого дома до торгового центра «Читинка» в 

<

адрес>, мкр. Батарейный, 1 «д» в период с 14.12.2016 до 15 час. 32 мин. 11.01.2017.

Лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя по указанию руководителя лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в интересах всех участников организованной группы, осуществляя возложенные на него специальные функции в составе организованной группы, путем личных встреч 10.01.2017 приискал в качестве покупателя гражданина под псевдонимом «ПАА», данные о личности которого сохранены в тайне, с которыми оговорил массу продаваемого наркотического средства 

<

данные изъяты>, время, место его передачи, его стоимость. После этого 10.01.2017 года лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по телефону сообщил лицу №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о количестве необходимого для продажи наркотика. Лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 10.01.2017 в период времени с 13 час. 43 мин. до 14 час. 27 мин., находясь в 

<

адрес> края, возглавляя организованную группу, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, осуществляя функции по руководству деятельностью этой группы, умышленно, из корыстных побуждений, с корыстной целью обогащения, совершая действия, направленные на сбыт, путем телефонных переговоров, дал указание ФИО1 передать наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> лицу №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а последнему дал указание сбыть это средство приисканному покупателю.

ФИО1, действуя умышленно в составе организованной группы, осуществляя возложенные на нее руководителем лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, специальные функции и по его указанию, из корыстных побуждений, с целью обеспечения соучастников расфасованным для розничной продажи наркотическим средством, его незаконного сбыта и последующего незаконного обогащения, совершая действия, направленные на сбыт, 11.01.2017 около 15 час. 32 мин., находясь возле торгового центра «Читинка» в 

<

адрес>, мкр. Батарейный, 1 «д», не зная о том, что в отношении нее, проводятся ОРМ, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств ФИО1 передала лицу №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 9,97 грамм в шприце, которое лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, с целью сбыта незаконно хранил при себе во время движения от указанного торгового центра до своего жилища в 

<

адрес>, а также в 

<

адрес> в 

<

адрес> в период с 15 час. 32 мин. до 17 час. 15 мин. 11.01.2017. 

Продолжая преступление, лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 11.01.2017 в период с 17 час. 15 мин. до 18 час. 05 мин. находясь в автомобиле рядом с домом № 12 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя в составе возглавляемой лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы в интересах всех ее участников, выполняя свои специальные функции по указанию лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно из корыстных побуждений, с корыстной целью незаконного обогащения, не зная о том, что в отношении него проводятся ОРМ, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, путем личной передачи лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбыл гражданину под псевдонимом «ПАА», данные о личности которого сохранены в тайне, за наличные 

<

данные изъяты>. наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>.

Часть полученных от преступной деятельности денег в сумме не менее 5000 руб. лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передал ФИО1, которая по указанию руководителя организованной группы лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в последующем распределила между участниками группы. 

В ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 15.12.2016 в период с 22 час. 10 мин. до 22 час. 15 мин., наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> в шприце добровольно выдано гражданином под псевдонимом «ПАА» сотрудникам полиции. В ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 11.01.2017 в период с 18 час. 05 мин. до 18 час. 13 мин., наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> в шприце добровольно выдано этим же гражданином сотрудникам полиции. 

Наркотическое средство 

<

данные изъяты> внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 19,514 грамма относится к крупному размеру.

Кроме того, лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь лицом, употребляющим наркотические средства каннабисной группы, обладая навыками их изготовления, ранее неоднократно судимый, отбывавший наказание в период с 23.05.2014 по 27.02.2015 в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Забайкальскому краю, расположенной по адресу: 

<

...> (далее исправительная колония), относился к отрицательной части осужденных, придерживающихся «воровских» традиций, имея широкий круг знакомых среди лиц, отбывающих в колонии наказание, в т.ч. среди употребляющих наркотические средства, и нуждающихся в их употреблении, и с которыми после освобождения поддерживал связь путем телефонных переговоров, должных выводов для себя не сделал, и после освобождения на путь исправления не встал.

Лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в г. Чите до 17.12.2016, то есть до своего отъезда в г. Сочи, Краснодарского края на постоянное место жительство, имея криминальный опыт в распространении наркотического средства, который осуществлял совместно со знакомыми лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицом №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории г. Читы, с целью передачи своих функций по руководству организованной группы и незаконному сбыту наркотического средства на территории г. Читы, будучи осведомленный о том, что его знакомый лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, является потребителем наркотических средств каннабисной группы, оговорил с последним и соучастницей ФИО1, с каждым в отдельности при личных встречах, схему поставок наркотического средства и их распространения. При этом лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложил лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в п. Новоселенгинск, Селенгинского района, Республики Бурятия получать наркотическое средство, для его транспортировки в г. Читу привлечь ФИО1, последней предложил продолжать незаконно сбывать совместно с лицом №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство в г. Чите, оговорив условия получения ею вознаграждения с лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В декабре 2016 года, обладая указанной информацией лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, желая поддержать и укрепить свое авторитетное положение среди ранее судимых и соответствовать обычаям и традициям преступной среды, с целью систематического и бесперебойного пополнения, так называемого «общака» осужденных колонии наркотиками и последующего их распределения между осужденными, и из мотивов удовлетворения своего желания - получения наркотического опьянения, с целью личного потребления наркотического средства 

<

данные изъяты>, обладая организаторскими способностями и навыками склонения других лиц к совершению преступлений, не позднее 17.12.2016, решил создать устойчивую организованную преступную группу из числа своих знакомых, с которыми находился в доверительных отношениях, лиц ранее судимых и придерживающихся традиций, сложившихся в уголовно- криминальной среде, а так же лиц, употребляющих наркотические средства каннабисной группы и нуждающихся в них, то есть близких ему по мировоззрению и склонных к совершению преступлений, для совершения систематических незаконных сбытов наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном и крупном размерах максимально широкому кругу лиц, то есть для совершения особо тяжких преступлений на территории г. Читы и Забайкальского края. 

При этом лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, руководствовался и корыстным мотивом, поскольку достоверно знал, что наркотическое средство из Республики Бурятия пользуется большим спросом на территории г. Читы среди лиц, употребляющих наркотическое средство 

<

данные изъяты> и преступная деятельность по незаконному сбыту является доходным видом противоправной деятельности, в результате осуществления таковой рассчитывал на получение постоянного материального дохода в виде денег, а также наркотических средств для личного употребления на протяжении длительного времени. 

Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, определив себе роль по созданию и руководству организованной группы, вовлечению в преступную деятельность ее участников, разработал план и схему деятельности организованной группы, согласно которым участники, действуя в соответствии с его указаниями и под его непосредственным контролем, должны были обеспечить на территории 

<

адрес> Республики Бурятия сбор дикорастущей конопли, хранение, предоставление места для изготовления и изготовление из нее наркотического средства 

<

данные изъяты>, его приобретение у иных лиц, транспортировку в 

<

адрес>, хранение, упаковку, вовлечение в преступную деятельность преступной группы его участников, в целях незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а так же последующую передачу для поступления в исправительную колонию в целях незаконного сбыта среди осужденных. 

В период с начала декабря 2016 до 30.12.2016 лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществил подбор участников организованной группы, руководство и координацию их противоправных действий посредством телефонных переговоров и при личных встречах с участниками преступной группы и иными лицами, привлек в состав организованной группы для совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконные сбыты наркотического средства 

<

данные изъяты> ранее знакомых и неустановленных следствием осужденных, содержащихся в исправительной колонии, с которыми он находился в доверительных отношениях, установив с ними контакты, посредством использования сотового телефона, навязывая в их сознании необходимость извлечения прибыли от сбыта наркотического средства, идеологию и культ криминально - уголовной среды (по поводу обязательности оказания помощи лицам, осужденным и отбывающим наказание в местах лишения свободы, поддержание и следование криминальным традициям), предложил им совершать в составе организованной группы специальные функции, направленные на незаконные сбыты наркотических средств. 

Так, осуществляя задуманное, не позднее 30.12.2016 лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в п. Новоселенгинск, Селенгинского района, Республики Бурятия, будучи осведомленным о том, что его знакомый лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проживающий в 

<

...>, не имеет постоянного и законного источника дохода, испытывает материальные трудности, имеет криминальный опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, сведения о местах приобретения дикорастущей конопли и неустановленный следствием источник приобретения наркотического средства 

<

данные изъяты>, обладает навыками его изготовления из дикорастущей конопли, предложил лицу №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, участвовать в многократных незаконных сбытах наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в значительных и крупных размерах, потребителям в г. Чите и Забайкальского края, в том числе осужденным в колонии, в составе организованной группы, под его руководством. В качестве вознаграждения лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязался оплачивать лицу №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 150 рублей за каждый реализованный 1 грамм наркотического средства 

<

данные изъяты>.

В период с 17.12.2016 до 30.12.2016 лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в целях вовлечения новых членов преступной группы, зная что его знакомая ФИО1, употребляет наркотические средства каннабисной группы, нуждается в его приобретении, имеет криминальный опыт в распространении наркотического средства и обширный круг знакомых, среди лиц, употребляющих наркотическое средство 

<

данные изъяты>, кроме того лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вовлеченный в преступную деятельность знакомым лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не имеет постоянного и законного источника дохода испытывает материальные трудности, предложил им участвовать в многократных незаконных сбытах наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительных и крупных размерах потребителям в г. Чите и Забайкальского края, в том числе осужденным в колонии, в составе организованной группы под его руководством.

Лицо №2 и лицо №5, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не имеющие постоянного законного источника доходов, находясь в п. Новоселенгинск, Селенгинского района, Республики Бурятия, а ФИО1 находясь в г. Чите, имеющая рынок сбыта наркотического средства и широкий круг знакомых лиц, нуждающихся в его употреблении, из корыстных побуждений, приняв предложенные лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, условия и согласившись выполнять определенные им лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, функции, намереваясь длительное время извлекать доходы, от сбытов наркотического средства 

<

данные изъяты>, предполагая безнаказанность незаконной деятельности, в период с 17.12.2016 до 30.12.2016 заранее объединившись для совершения особо тяжких преступлений, буквально воспринимая искаженную и противоправную идеологию из мотивов оказания помощи осужденным, поддержания и следования криминальным традициям, добровольно вступили в организованную группу, признавая руководство лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и были сплочены с ним одной целью, а так же рассчитывали на незаконное обогащение за счет совершения преступлений. Кроме того, ФИО1 являясь лицом, употребляющим наркотические средства, рассчитывала на получение наркотического средства 

<

данные изъяты> для личного употребления.

В период с 01.01.2017 года по 28.02.2017 ФИО1 имея рынок сбыта наркотического средства, связанная общностью интересов с лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, буквально воспринимая искаженную и противоправную идеологию из мотивов оказания помощи осужденным, поддержания и следования криминальным традициям и понимая необходимость совместного выполнения действий с лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, связанных с функционированием организованной группы, имея в распоряжении крупные партии наркотического средства 

<

данные изъяты>, полученные от руководителя организованной группы лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оценив возможность систематического получения дохода от сбыта наркотического средства в виде денежных средств, из корыстных побуждений, действуя в интересах организованной преступной группы, предприняла активные действия для привлечения в ее состав для совершения ряда особо тяжких преступлений, направленных на многократные незаконные сбыты наркотического средства 

<

данные изъяты> ранее знакомых, приобретающих у нее наркотическое средство на постоянной основе, лицо №3, лицо №6 и лицо №7, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, заслуживших ее доверие, зная что они употребляют наркотические средства каннабисной группы, нуждаются в их приобретении, имеют обширный круг знакомых, среди лиц, употребляющих наркотическое средство, предложила им участвовать в многократных незаконных сбытах наркотического средства 

<

данные изъяты> потребителям в г. Чите, установив с ними контакты посредством использования сотового телефона и при личных встречах, определив им функцию приискания покупателей и розничного сбыта наркотического средства, поставляемого участниками организованной группы и получаемого от нее как из рук в руки, так и через тайники. ФИО1 с целью увеличения объемов преступного дохода и сбываемого наркотического средства лицу №3, лицу №6 и лицу №7, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, определила минимальную партию сбываемого наркотического средства каждому потребителю, не менее 10 грамм, стоимость сбываемого наркотического средства не менее 

<

данные изъяты>, вознаграждение каждому в виде прибыли от продажи наркотических средств по завышенной ими цене или эквивалент в виде наркотического средства для личного употребления.

Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь руководителем организованной группы, действуя в интересах всех ее участников, будучи осведомленный ФИО1 о том, что она вовлекла в состав организованной группы лиц, из числа своих знакомых, для реализации наркотического средства 

<

данные изъяты> на территории г. Читы, определил ФИО1 самостоятельно контролировать их действия, формировать финансовый резерв из части преступного дохода от сбытов наркотического средства, необходимого для оплаты расходов, связанных с обеспечением участников организованной группы наркотическими средствами, определив ей в качестве вознаграждения 50-70 грамм наркотического средства 

<

данные изъяты> для личного употребления и денежные средства, поступающие лично ФИО1 от сбытов наркотического средства, совершенных лицом №3, лицом №6 и лицом №7, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

Лицо №6, лицо №7, лицо №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь лицами употребляющими наркотические средства каннабисной группы, находясь в г. Чите, в период с 01.01.2017 до 28.02.2017, оценив для себя возможный доход, от реализации наркотических средств, нуждающиеся в их постоянном употреблении, преследуя цель получения наркотического средства для личного употребления и материальной выгоды, добровольно вступили в организованную группу, под руководством лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и с указанного периода приискивали покупателей наркотического средства из числа своих знакомых, непосредственно сбывали им наркотическое средство по договорной цене, не менее стоимости установленной ФИО1, то есть не менее 500 рублей за 1 грамм наркотического средства, получали от покупателей за наркотическое средство деньги, которые передавали из рук в руки ФИО1 или перечисляли на банковскую карту № №, оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк», либо сообщали покупателям номер сотового телефона ФИО1 для перечисления, денежных средств в счет оплаты за приобретенное наркотическое средство на указанную банковскую карту. 

Организованная группа, в состав которой вошли неустановленные следствием осужденные, содержащиеся в исправительной колонии, лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, непосредственно привлеченный самим лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, привлеченный лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и привлеченные ею лицо №3, лицо №6, лицо №7, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, характеризовалась устойчивостью, обусловленной тесными доверительными отношениями, признанием руководства лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и подчинением ему в процессе преступной деятельности, стабильностью состава организованной группы, согласованностью и соорганизованностью действий при совершении наркопреступлений, активным взаимодействием ее членов, неоспоримым выполнением своих функций, наличием специализации выполнения конкретных действий каждым участником согласно распоряжений и указаний руководителя организованной группы, постоянством форм и методов при совершении действий по сбыту наркотических средств, мобильностью, информированностью руководителя группы о действиях ее участников, активно использовавших средства сотовой связи, осознанием себя участниками организованной группы, общности и реализации преступных целей, для которых она была создана, в связи с чем, сознанием и волей каждого участника организованной группы охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям соучастников. Для обеспечения действий группы лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработал и реализовал систему распределения денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотического средства. Перечисленные лица осознавали, что каждый из них, выполняя свою роль по незаконному обороту наркотиков, извлекает общий преступный доход, который можно получить лишь в результате согласованных, совместных действий в составе организованной группы, под руководством лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавали общность целей (совершение особо тяжких преступлений) для получения финансовой и иной материальной выгоды.

Устойчивость организованной группы заключалась в стабильности основы ее состава в лице лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, лица №2, лица №5, лица №7, лица №3, лица №6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, длительным периодом деятельности с 17.12.2016 по 28.11.2017, постоянстве форм и методов совершения преступлений, тщательном планировании и подготовке преступной деятельности, количестве совершенных участниками организованной группы в различных групповых сочетаниях преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств.

Лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, была разработана схема действия организованной группы, содержащая в своей основе конспиративные мероприятия, связанные с незаконным сбытом 

<

данные изъяты>, распределены роли между ее участниками, контакты между которыми в процессе совместной противоправной деятельности по подготовке и совершению преступлений носили постоянный, устойчивый и интенсивный характер применялась телефонная сотовая связь. В процессе деятельности организованной группы шла активная связь путем телефонных переговоров и обмена текстовыми (СМС) сообщениями, что также свидетельствует о наличии постоянных связей и специфических методов деятельности по подготовке преступлений и их совершению. При этом, согласно достигнутой между участниками организованной группы договоренности, разговоры по телефону, отражающие по содержанию обстоятельства их совместной преступной деятельности, на случай возможного прослушивания сотрудниками правоохранительных органов, должны были носить завуалированный характер с использованием специальной терминологии, понятной только им, и не позволяющей посторонним лицам понять, что речь идет о незаконных операциях с наркотическими средствами. Более того, в целях конспирации участники организованной группы осуществляли планирование каждого этапа совершения преступлений только при личных встречах между собой, осуществляя транспортировку, передачу, хранение партий наркотического средства и его фасовку, время и место нахождение, которых было известно только организатору и руководителю лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и каждому из них, в зависимости от определенной им роли. Для обеспечения мобильности преступной группы, перевозки партий наркотических средств из Республики Бурятия, Кыринского района Забайкальского края в г. Читу участники организованной группы использовали, находящиеся в их распоряжении автомашины, а также общественный автомобильный транспорт.

При этом в целях конспирации при получении партий наркотического средства, их перевозки и незаконных сбытах наркотического средства 

<

данные изъяты> лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, общался лично с ФИО1 и лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 лично общалась путем встреч и телефонных переговоров с лицом №3, лицом №6, лицом №7, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и не знакомила их между собой, что давало возможность продолжению устойчивого функционирования преступной организации, в случаях задержания кого-либо из участников сотрудниками правоохранительных органов, а так же создала легенду, согласно которой она при приискании и продаже покупателям наркотического средства, передачи его участникам организованной группы (лицу №3, лицу №6, лицу №7) сообщает заведомо ложные сведения о том, что она является лишь посредником в сбыте наркотического средства. При этом ФИО1, получая партии наркотического средства от лица №4,уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для дальнейшего сбыта, сообщала указанным лицам, что она якобы приобретает данное наркотическое средство для передачи последним за денежные средства, заранее переданные покупателями, у вымышленного лица, не называя его данные. 

Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная структуру созданной им организованной группы, схему ее функционирования, с целью глубокой конспирации умышленно занижал свою роль и роль ФИО1 перед участниками организованной группы, вводил их в заблуждение относительно численности организованной группы, не раскрывая всех известных ему обстоятельств преступной деятельности. 

Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором преступной группы, разработал план действий, распределил роли и функции в преступной группе следующим образом:

Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являлся организатором и руководителем организованной группы, а также соисполнителем совершения преступлений, разработал планы, схемы и принципы действия организованной группы, ее структуру, для реализации общей преступной цели, направленной на сбыты наркотического средства и извлечение прибыли, распределил роли между участниками, осуществлял общее руководство и контроль за деятельностью организованной группы, разрабатывал способы совершения и сокрытия совершенных преступлений, правила конспирации при осуществлении преступной деятельности, координировал преступные действия участников, обеспечивал безопасность их деятельности, давал соответствующие указания, устанавливал и поддерживал связь, обмен информацией между участниками с соблюдением методов конспирации, которые разрабатывал и внедрял совместно с соучастниками, осуществляя, таким образом, организационную функцию. Кроме того, лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принимал участие в подготовке и совершении конкретных этапов преступлений, разрабатывал способы их совершения и сокрытия совершенных деяний, принимал решения о времени, месте и способе совершения преступлений, приискал источник поступления наркотического средства из п. Новоселенгинска Селенгинского района Республики Бурятия, а в дальнейшем из с. Верхний Ульхун Кыринского района Забайкальского края в г. Читу и исправительную колонию, обеспечивая организованную группу крупными партиями наркотического средства, создал разветвленную сеть их сбыта, определял объемы сбыта наркотических средств, лично приискивал покупателей наркотического средства, незаконно сбывал указанное наркотическое средство потребителям в г. Чите, лично установив стоимость в размере не менее 500 рублей за 1 грамм. Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя руководство организованной группы, распределял деньги, вырученные от незаконных сбытов наркотических средств, использовал их для приобретения партий наркотического средства, их перевозки. Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработал правила поведения, в соответствии с которыми участники организованной группы были обязаны: выполнять указания руководителя, согласовывать с ним все свои действия при совершении преступлений, предупреждать его об опасности, при ведении переговоров по телефону не употреблять слов и фраз, свидетельствующих о преступной деятельности, пользоваться специальной терминологией, не позволяющей понять, что речь идет о незаконном обороте наркотиков. Руководителем организованной группы был определен вид преступной деятельности, а именно систематический незаконный сбыт наркотиков на территории г. Читы и Забайкальского края. Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, планируя совершение каждого преступления, свою деятельность вёл на основе контроля над приходом и расходом наркотических средств.

Кроме того, лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечивал руководство и контроль за действиями лица №2 и лица №5, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, связанными со сбором дикорастущей конопли, приобретением наркотического средства 

<

данные изъяты>, руководил и координировал их противоправные действия посредством использования сотовых телефонов, а также посредством личного общения с участниками преступной группы, получая у лица №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, партии наркотического средства 

<

данные изъяты>, а так же собранную лицом №5 и лицом №2, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, дикорастущую коноплю, в гараже расположенном в ограде дома, по месту жительства лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия 

<

адрес> иных неустановленных следствием местах изготавливал из дикорастущей конопли, в предоставленных лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указанных местах наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое помещал в полимерные пакеты и как лично, так и совместно с ФИО1 транспортировал в 

<

адрес>, обеспечивал их хранение по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> а, где расфасовывал его, часть наркотического средства объемом 50 % от каждой партии согласно договоренности передавал ФИО1, оставшейся частью наркотического средства объемом 50 % от партии распоряжался следующим образом: часть наркотического средства через неустановленных следствием лиц поставлял в исправительную колонию для получения неустановленным следствием участником организованной группы и дальнейшего незаконного сбыта среди осужденных, часть наркотического средства лично употреблял, часть наркотического средства непосредственно незаконно сбывал, подыскивал покупателей наркотических средств. 

После поступления наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительных и крупных размерах в г. Читу неустановленные следствием лица, в период с 17.12.2016 по 28.11.2017, получая партии наркотического средства у лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечивали их поступление незаконным путем в исправительную колонию для неустановленных участников преступной группы.

ФИО1 имеющая криминальный опыт по сбыту наркотического средства, являясь участником организованной группы, выполняя возложенную на нее руководителем лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступную роль в организованной группе, в интересах организованной группы и из корыстных побуждений, в соответствии с указаниями лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, устанавливала, поддерживала связь и обмен информацией между участниками организованной группы, в том числе с лицом №3, лицом №6 и лицом №7, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которым была отведена задача по розничному сбыту по установленной ею цене не менее 

<

данные изъяты> грамм максимально широкому кругу покупателей в г. Чите, предоставляла находящуюся в ее пользовании автомашину для перевозки и поставки наркотического средства в г. Читу, совместно с лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и в его отсутствие осуществляла перевозку наркотического средства, получая партии наркотика у участника лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории Республики Бурятия, использовала методы конспирации при перевозке наркотического средства в пути следования, а именно проезжая стационарные посты ГИБДД в период сдачи, приема дежурной смены, обеспечивала участников организованной группы партиями наркотического средства для дальнейшего их сбыта, осуществляла формирование финансового резерва из части полученного преступного дохода, необходимого для расходов связанных с поставкой наркотического средства (оплата лицу №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за исполнение им и лицом №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, функций, определенных им руководителем лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по поставке наркотического средства, заправка топливом автомашины, оплата питания лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в дороге и во время нахождения в п. Новоселенгинск Селенгинского района Республики Бурятия), получала от лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 50% объема каждой партии наркотического средства, обеспечивала его хранение по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> где по мере возникающего у потребителей спроса, фасовала наркотическое средство в медицинские шприцы для удобства сбыта и контроля объема сбываемого наркотика, передавала наркотическое средство для дальнейшего сбыта участникам лицу №7, лицу №3, лицу №6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, контролировала поступление денежных средств от преступной деятельности, непосредственно приискивала покупателей, которым сбывала наркотическое средство, получая в качестве вознаграждения часть наркотического средства в размере 50-70 грамм для личного употребления и денежные средства полученные от продажи наркотического средства из расчета не менее 500 рублей за каждый продаваемый 1 грамм, часть из которых расходовала на функционирование деятельности организованной группы.

Лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в 

<

...>, имеющий криминальный опыт в сфере незаконного оборота наркотического средства, являясь участником организованной группы, выполняя возложенную на него руководителем лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступную роль по поставке наркотического средства и обеспечения им участников организованной группы, в интересах организованной группы и из корыстных побуждений, самостоятельно и совместно с привлеченным им лицом №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлял сбор дикорастущей конопли в окрестностях п. Новоселенгинска Селенгинского района Республики Бурятия, обеспечивал ее хранение до приезда руководителя лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленном месте, предоставлял ее для изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты> лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечивал последнего местом и предметами необходимыми для изготовления наркотического средства, изготавливал из дикорастущей конопли путем термической и химической обработки наркотическое средство 

<

данные изъяты>, приискивал источник приобретения наркотического средства, соблюдал методы конспирации и безопасности при осуществлении преступной деятельности по приобретению, хранению, изготовлению и передаче наркотических средств, получал инструкции лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о времени и месте передачи наркотических средств, непосредственно передавал крупные партии наркотического средства лично лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а в его отсутствие ФИО1 При этом лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приискивал посредников, через которых он мог передать ФИО1 крупные партии наркотиков и сообщал об этом ей. За выполнение этих специальных функций лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получал в качестве вознаграждения 150 рублей за каждый 1 грамм наркотического средства, предоставленного им лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1. 

Лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в п. Новоселенгинск Селенгинского района Республики Бурятия, являясь участником организованной группы, выполняя возложенную на него руководителем лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступную роль по поставке наркотического средства и обеспечения им участников организованной группы, в интересах организованной группы самостоятельно и совместно с лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлял сбор дикорастущей конопли в окрестностях п. Новоселенгинск, изготавливал из дикорастущей конопли путем термической и химической обработки наркотическое средство 

<

данные изъяты>, соблюдал методы конспирации и безопасности при осуществлении преступной деятельности по хранению, изготовлению и передаче наркотических средств, осуществлял транспортировку наркотического средства в г. Читу, получал инструкции лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о времени и месте передачи наркотических средств, непосредственно передавал крупные партии наркотического средства лично лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях дальнейшего сбыта. При этом лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за осуществление своих противоправных действий, исполняя указания руководителя, рассчитывал на получение 50 % денежных средств по договоренности с лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, полученных последним от лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В последующем лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по договоренности с лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получал вознаграждение в виде 150 рублей за каждый 1 грамм наркотического средства, предоставленного ШАВ

Лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь участником организованной группы, выполняя возложенную на него преступную роль в организованной группе, в интересах организованной группы находясь в г. Чите, из корыстных побуждений, имея в качестве вознаграждения наркотические средства для личного употребления и часть денежных средств, вырученных от реализации наркотика, приискивал покупателей из числа своих знакомых, сообщал ФИО1 путем телефонных переговоров и личных встреч об объемах необходимого наркотического средства покупателю, получал расфасованное в медицинских шприцах у ФИО1 наркотическое средство 

<

данные изъяты>, непосредственно сбывал по договорной цене наркотическое средство покупателям, у которых собирал денежные средства, в счет оплаты за продаваемое наркотическое средство, передавал ФИО1, а также переводил денежные средства на банковскую карту ФИО1, либо сообщал покупателям абонентский номер сотового телефона ФИО1, для перечисления покупателями денег за покупку наркотического средства.

Лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь участником организованной группы, выполняя возложенную на него преступную роль в организованной группе, в интересах организованной группы находясь в г. Чите, из корыстных побуждений, имея в качестве вознаграждения наркотические средства для личного употребления и часть денежных средств, вырученных от реализации наркотика, приискивал покупателей из числа своих знакомых, сообщал ФИО1 путем телефонных переговоров и личных встреч об объемах необходимого наркотического средства покупателю, получал расфасованное в медицинских шприцах у ФИО1 как лично, так и бесконтактным способом через тайники наркотическое средство 

<

данные изъяты>, непосредственно сбывал по договорной цене наркотическое средство покупателям, у которых собирал денежные средства, в счет оплаты за продаваемое наркотическое средство, передавал ФИО1, а также переводил денежные средства на банковскую карту ФИО1, либо сообщал покупателям абонентский номер сотового телефона ФИО1 для перечисления покупателями денег за покупку наркотического средства.

Лицо №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь участником организованной группы, выполняя возложенную на него преступную роль в организованной группе, в интересах организованной группы находясь в г. Чите, из корыстных побуждений, имея в качестве вознаграждения наркотические средства для личного употребления и часть денежных средств, вырученных от реализации наркотика, приискивал покупателей из числа своих знакомых, сообщал ФИО1 путем телефонных переговоров и личных встреч об объемах необходимого наркотического средства покупателю, получал расфасованное в медицинских шприцах у ФИО1 наркотическое средство 

<

данные изъяты>, непосредственно сбывал по договорной цене наркотическое средство покупателям, у которых собирал денежные средства, в счет оплаты за продаваемое наркотическое средство, передавал ФИО1, а также переводил денежные средства на банковскую карту ФИО1

Кроме того, лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были приисканы иные неустановленные следствием лица, в том числе осужденные, содержащиеся в исправительной колонии, вошедшие в состав организованной группы под его руководством в задачи которых входило обеспечить канал поставки наркотического средства в исправительную колонию, получение партий наркотического средства, финансирование преступной деятельности по изготовлению наркотического средства и его транспортировке, а также непосредственный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> осужденным, содержащимся в исправительной колонии.

Руководитель организованной группы лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и участники этой группы ФИО1, лицо №2, лицо №5, лицо №3, лицо №7, лицо №6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, предполагали длительное, не ограниченное во времени многократное совершение незаконных сбытов в г. Чите потребителям и поставок наркотического средства 

<

данные изъяты> в исправительную колонию, с целью незаконных сбытов среди осужденных, и, действуя согласно отведенным им специальным функциям руководителем организованной группы, под его руководством осуществили в период времени с 20.02.2017 по 23.02.2017, с 01.04.2017 по 04.04.2017, с 20.06.2017 по 24.06.2017 транспортировку наркотического средства 

<

данные изъяты> из п. Новоселенгинска Селенгинского района Республики Бурятия в г. Читу. При этом, лицо №2 и лицо №5, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь в п. Новоселенгинске в период с 30.12.2016 до 20.06.2017, с целью изготовления наркотиков и их сбыта, совместно обеспечивали хранение в лесу в Селенгинском районе Республики Бурятия собранной ими дикорастущей конопли до приезда лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 

Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в периоды: с 30.12.2016 по 01.01.2017, с 20.02.2017 по 23.02.2017, с 01.04.2017 по 04.04.2017 и с 20.06.2017 по 24.06.2017 находясь по месту жительства лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в п. Новоселенгинске из предоставленной, последним ему конопли лично изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое лично и совместно с ФИО1 на принадлежащей ей автомашине доставили в г. Читу, где часть наркотического средства объемом 50% от партии лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поставил в исправительную колонию для неустановленного следствием соучастника, который осуществил дальнейший сбыт осужденным, и непосредственно сбывал; часть наркотического средства объемом 50% от партии передал ФИО1 которая, хранила, фасовала, сбывала наркотическое средство, а так же передавала его участникам организованной группы лицу №3, лицу №6, лицу №7, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, последние сбывали наркотические средства на территории г. Читы. В период с 01.06.2017 до 30.09.2017, участник организованной группы лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя свои функции, систематически путем телефонных переговоров сообщал лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 о наличии у него готового и хранящегося для них наркотического средства объемом не менее 1000 грамм. 

Указанная незаконная деятельность была задокументирована в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых установлено, что каждая из четырех партий наркотического средства 

<

данные изъяты>, доставленная лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, в указанный период, составляла не менее 350 грамм, при реализации каждой партии был получен общий преступный доход не менее 175 000 рублей, однако наркотическое средство не было изъято. Кроме того, руководитель организованной группы лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 24.09.2017 по 28.11.2017 планировал осуществить доставку наркотического средства из п. Новоселенгинска Селенгинского района Республики Бурятия от участника организованной группы лица №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в г. Читу, в целях его дальнейшего сбыта участниками организованной группы, однако преступная деятельность была пресечена правоохранительными органами. 

Кроме того, в период с 30.12.2016 до 28.11.2017 участниками организованной группы лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, лицом №3, лицом №7, лицом №6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, часть наркотического средства 

<

данные изъяты> в неустановленном количестве было незаконно сбыто МЛА, МГА, ТАВ, ЖБЦ, КСВ, КАГ, РРО, УНГ, ЦСА, ЛМВ и другим неустановленным лицам, и не задокументирована правоохранительными органами. 

Таким образом, в период времени с 17.12.2016 до 28.11.2017 на территории п. Новоселенгинск Селенгинского района Республики Бурятия г. Читы и Забайкальского края действовала организованная группа под руководством лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с участием ФИО1, лица №2, лица №5, лица №7, лица №6, лица №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленных следствием лиц, которые в различном групповом сочетании совершили особо тяжкие преступления.

Так, лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь участником организованной группы под руководством лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после реализации участниками организованной группы очередной партии наркотического средства, поставляемых из Республики Бурятия, находясь в п. Новоселенгинск Селенгинского района, следуя указаниям лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и выполняя свою специальную функцию в составе организованной группы по изготовлению, приобретению наркотических средств, приисканию и вовлечению иных лиц в деятельность, направленную на незаконные сбыты, для обеспечения участников организованной группы партиями наркотического средства для дальнейшего сбыта на территории г. Читы и Забайкальского края, в период времени с 22.06.2017 до 02.07.2017, действуя в составе организованной группы, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере, приискал неустановленного посредника для передачи ФИО1 наркотиков, с которым вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере, и об исполнении своей преступной роли, сообщил руководителю организованной группы лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о наличии и хранении наркотического средства. 

Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь руководителем организованной группы, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с целью создания и расширения рынка сбыта наркотиков, обеспечения функционирования возглавляемой им группы и последующего пополнения так называемого «общака» осужденных наркотиками, а также с корыстной целью незаконного обогащения других участников группы, из мотивов поддержания своего авторитета среди ранее судимых лиц и из корыстных побуждений в период с 20.06.2017 по 24.06.2017 находясь в 

<

...> в ходе личной встречи, а также в период с 24.06.2017 по 29.06.2017 находясь в г. Чите, по имеющемуся у него мобильному телефону, путем телефонных переговоров лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, дал указания лицу №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передать соучастнице ФИО1 партию наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере. Лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя указания руководителя организованной группы лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 29.06.2017 путем телефонных переговоров, сообщил соучастнице ФИО1 о наличии указанного наркотического средства для дальнейшего незаконного сбыта.

ФИО1, являясь участником организованной группы под руководством лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив сведения от лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в интересах участников организованной группы, в целях их обеспечения партией наркотического средства для дальнейшего сбыта на территории г. Читы, в период с 30.06.2017 по 01.07.2017 прибыла в п. Новоселенгинск Селенгинского района для получения у лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, партии наркотического средства и последующей ее перевозки в г. Читу с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 02.07.2017, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> действуя в составе возглавляемой лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы и по его указаниям, выполняя свои специальные функции, умышленно из корыстных побуждений, с целью обеспечения соучастников партией наркотического средства, его незаконного сбыта и последующего незаконного обогащения, совершая действия, направленные на сбыт, через неустановленного приисканного им посредника, лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передал соучастнице ФИО1 партию наркотического средства 

<

данные изъяты> массой более 

<

данные изъяты>, направив ФИО1 в с. Поворот Селенгинского района для получения указанного наркотического средства к неустановленному посреднику, сообщив ей время, место получения наркотического средства. За эти действия лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил от ФИО1 деньги в сумме не менее 30 000 руб. и отчитался перед лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о передаче ФИО1 партии наркотического средства и ее объеме. 

ФИО1 02.07.2017, находясь в указанном лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, месте, то есть возле неустановленного дома в с. Поворот Селенгинского района Республики Бурятия действуя в составе организованной группы, осуществляя возложенные на нее руководителем лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, специальные функции, умышленно, из корыстных побуждений, с целью обеспечения соучастников партией наркотического средства, его перевозки в г. Читу и незаконного сбыта и последующего незаконного обогащения, получила от лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через неустановленного посредника, приисканного последним, партию наркотического средства 

<

данные изъяты> массой более 

<

данные изъяты>, содержащуюся в полимерном пакете.

Далее, ФИО1 02.07.2017 действуя умышленно в составе организованной группы, осуществляя возложенные на нее руководителем лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, специальные функции, из корыстных побуждений, с целью обеспечения соучастников партией наркотического средства, его незаконного сбыта и последующего незаконного обогащения, сокрыв в полости дверной ручки автомобиля «Тойота Аллион» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, совершая действия, непосредственно направленные на сбыт, ФИО1 лично незаконно перевезла в указанном автомобиле из с. Поворот Селенгинского района Республики Бурятия в г. Читу Забайкальского края указанную партию наркотического средства, которую доставила по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в этом доме 02.07.2017 с указанной целью расфасовала партию наркотического средства 

<

данные изъяты> массой более 20,338 грамма в медицинские шприцы массами: 16,698 грамма и более 3,640 грамма, а также незаконно хранила с указанной целью партию наркотического средства 

<

данные изъяты> массой более 20,338 грамм под крыльцом своего дома в 

<

адрес> период с 02.07.2017 до 07.07.2017.

Лицо №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 07.07.2017 в г. Чите действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, осуществляя возложенные на него функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, имея в качестве вознаграждения прибыль от продажи наркотических средств по завышенной цене или эквивалент в виде наркотического средства для личного употребления, путем телефонных переговоров приискал в качестве покупателей наркотического средства, гражданина под псевдонимом «Роман», данные о личности которого сохранены в тайне, и своего знакомого КСВ, с которыми оговорил массу приобретаемого наркотического средства, время, место его передачи, его стоимость, и действуя согласно отведенной роли в преступной группе, при личной встрече сообщил соучастнице ФИО1 о количестве необходимого для продажи наркотика.

ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, действуя умышленно в составе организованной группы, осуществляя возложенные на нее руководителем лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, специальные функции, из корыстных побуждений, с целью обеспечения соучастников расфасованным для розничной продажи наркотическим средством, его незаконного сбыта и последующего незаконного обогащения, совершая действия, направленные на сбыт, 07.07.2017 около 18 час. 52 мин. находясь возле детского сада № № по адресу: 

<

адрес> по проспекту Советов в г. Чите ФИО1 передала наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, содержащееся в одном в медицинском шприце соучастнику лицу №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Лицо №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе возглавляемой лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы, выполняя свои специальные функции, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта и последующего незаконного обогащения, совершая действия, направленные на сбыт, лицо №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно хранил наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, содержащееся в одном медицинском шприце, при себе в кармане одежды во время движения пешком от детского сада № № в 

<

адрес> до своего жилища по адресу: 

<

адрес>, а также в тумбе в квартире по адресу: 

<

адрес>, в период с 18 час. 52 мин. 07.07.2017 до 07 час. 54 мин. 08.07.2017. 

Продолжая преступление, лицо №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 08.07.2017 в период с 07 час. 54 мин. до 08 час. 07 мин. находясь около первого подъезда 

<

адрес>, действуя в составе возглавляемой лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы в интересах всех ее участников, выполняя свои специальные функции, умышленно из корыстных побуждений, с корыстной целью незаконного обогащения, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно-розыскные мероприятия (далее ОРМ), направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, путем личной передачи лицо №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбыл КСВ наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, содержащееся в одном медицинском шприце за наличные 17 500 рублей. Полученные деньги в сумме 17 500 рублей лицо №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разделил, часть денег в сумме не менее 8 500 рублей по указанию ФИО1 Лицо №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перевел на счет ее банковской карты, оставшуюся часть расходовал на личные нужды.

ФИО1, действуя умышленно в составе организованной группы, осуществляя возложенные на нее руководителем лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, специальные функции, из корыстных побуждений, с целью обеспечения соучастников расфасованным для розничной продажи наркотическим средством, его незаконного сбыта и последующего незаконного обогащения, совершая действия, направленные на сбыт, 08.07.2017 около 18 часов 00 мин. находясь возле детского сада № 77 по адресу: 

<

адрес> по проспекту Советов в г. Чите ФИО1 передала лицу №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой более 

<

данные изъяты>, содержащееся в одном в медицинском шприце соучастнику лицу №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Лицо №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе возглавляемой лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы, выполняя свои специальные функции, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта и последующего незаконного обогащения, совершая действия, направленные на сбыт, лицо №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно хранил наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> при себе в кармане одежды во время движения пешком от детского сада № 77 в 

<

адрес> до своего жилища по адресу: 

<

адрес>, а также в квартире по адресу: 

<

адрес>, в период с 18 час. 00 мин. до 18 час. 10 мин. 08.07.2017. При этом, в указанное время в этой же квартире лицо №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, часть указанного наркотического средства смешал с табаком и употребил путем курения, оставшуюся часть наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> лицо №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поместил в полимерный сверток.

Далее лицо №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 08.07.2017 в период с 18 час. 10 мин. до 18 час. 20 мин. находясь около первого подъезда 

<

адрес> по проспекту Советов 

<

адрес>, действуя в составе возглавляемой лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы в интересах всех ее участников, выполняя свои специальные функции, умышленно из корыстных побуждений, с корыстной целью незаконного обогащения, не зная о том, что в отношении него проводятся ОРМ, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, путем личной передачи лицо №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбыл гражданину под псевдонимом «Роман», действовавшему в качестве покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, содержащееся в одном полимерном свертке за наличные 5 000 рублей. Полученные деньги в сумме 5000 рублей лицо №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разделил, часть денег в сумме не менее 2 000 рублей по указанию ФИО1 Лицо №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перевел на счет ее банковской карты, оставшуюся часть он расходовал на личные нужды.

Часть полученных от преступной деятельности денег в сумме не менее 10 500 руб. ФИО1 по указанию руководителя организованной группы лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в последующем израсходовала на финансирование поездок за последующими партиями наркотиков, а другую часть этих денег распределила между участниками группы. 

В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 08.07.2017 КСВ задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> изъято сотрудниками УМВД России по Забайкальскому краю 08.07.2017 в период времени с 08 час. 49 мин. до 09 час. 20 мин.,в ходе личного досмотра КСВ 

При проведении ОРМ «Проверочная закупка» 08.07.2017 в период с 18 час. 40 мин. до 18 час. 50 мин. наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 3,640 грамма добровольно выдано гражданином под псевдонимом «Роман», то есть изъято из незаконного оборота. 

Наркотическое средство 

<

данные изъяты> внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 20,338 грамм относится к крупному размеру.

Кроме того, лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь лицом, употребляющим наркотические средства каннабисной группы, обладая навыками их изготовления, ранее неоднократно судимый, отбывавший наказание в период с 23.05.2014 по 27.02.2015 в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Забайкальскому краю, расположенной по адресу: 

<

...> (далее исправительная колония), относился к отрицательной части осужденных, придерживающихся «воровских» традиций, имея широкий круг знакомых среди лиц, отбывающих в колонии наказание, в т.ч. среди употребляющих наркотические средства, и нуждающихся в их употреблении, и с которыми после освобождения поддерживал связь путем телефонных переговоров, должных выводов для себя не сделал, и после освобождения на путь исправления не встал.

Лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в г. Чите до 17.12.2016, то есть до своего отъезда в г. Сочи, Краснодарского края на постоянное место жительство, имея криминальный опыт в распространении наркотического средства, который осуществлял совместно со знакомыми лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицом №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории г. Читы, с целью передачи своих функций по руководству организованной группы и незаконному сбыту наркотического средства на территории г. Читы, будучи осведомленный о том, что его знакомый лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, является потребителем наркотических средств каннабисной группы, оговорил с последним и соучастницей ФИО1, с каждым в отдельности при личных встречах, схему поставок наркотического средства и их распространения. При этом лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложил лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство у лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в п. Новоселенгинск, Селенгинского района, Республики Бурятия получать наркотическое средство, для его транспортировки в г. Читу привлечь ФИО1, последней предложил продолжать незаконно сбывать совместно с лицом №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство в г. Чите, оговорив условия получения ею вознаграждения с лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В декабре 2016 года, обладая указанной информацией лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, желая поддержать и укрепить свое авторитетное положение среди ранее судимых и соответствовать обычаям и традициям преступной среды, с целью систематического и бесперебойного пополнения, так называемого «общака» осужденных колонии наркотиками и последующего их распределения между осужденными, и из мотивов удовлетворения своего желания - получения наркотического опьянения, с целью личного потребления наркотического средства 

<

данные изъяты>, обладая организаторскими способностями и навыками склонения других лиц к совершению преступлений, не позднее 17.12.2016, решил создать устойчивую организованную преступную группу из числа своих знакомых, с которыми находился в доверительных отношениях, лиц ранее судимых и придерживающихся традиций, сложившихся в уголовно- криминальной среде, а так же лиц, употребляющих наркотические средства каннабисной группы и нуждающихся в них, то есть близких ему по мировоззрению и склонных к совершению преступлений, для совершения систематических незаконных сбытов наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном и крупном размерах максимально широкому кругу лиц, то есть для совершения особо тяжких преступлений на территории г. Читы и Забайкальского края. 

При этом лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, руководствовался и корыстным мотивом, поскольку достоверно знал, что наркотическое средство из Республики Бурятия пользуется большим спросом на территории г. Читы среди лиц, употребляющих наркотическое средство 

<

данные изъяты> и преступная деятельность по незаконному сбыту является доходным видом противоправной деятельности, в результате осуществления таковой рассчитывал на получение постоянного материального дохода в виде денег, а также наркотических средств для личного употребления на протяжении длительного времени. 

Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, определив себе роль по созданию и руководству организованной группы, вовлечению в преступную деятельность ее участников, разработал план и схему деятельности организованной группы, согласно которым участники, действуя в соответствии с его указаниями и под его непосредственным контролем, должны были обеспечить на территории Селенгинского района Республики Бурятия сбор дикорастущей конопли, хранение, предоставление места для изготовления и изготовление из нее наркотического средства 

<

данные изъяты>, его приобретение у иных лиц, транспортировку в г. Чита, хранение, упаковку, вовлечение в преступную деятельность преступной группы его участников, в целях незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> на территории г. Читы и Забайкальского края, а так же последующую передачу для поступления в исправительную колонию в целях незаконного сбыта среди осужденных. 

В период с начала декабря 2016 до 30.12.2016 лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществил подбор участников организованной группы, руководство и координацию их противоправных действий посредством телефонных переговоров и при личных встречах с участниками преступной группы и иными лицами, привлек в состав организованной группы для совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконные сбыты наркотического средства 

<

данные изъяты> ранее знакомых и неустановленных следствием осужденных, содержащихся в исправительной колонии, с которыми он находился в доверительных отношениях, установив с ними контакты, посредством использования сотового телефона, навязывая в их сознании необходимость извлечения прибыли от сбыта наркотического средства, идеологию и культ криминально - уголовной среды (по поводу обязательности оказания помощи лицам, осужденным и отбывающим наказание в местах лишения свободы, поддержание и следование криминальным традициям), предложил им совершать в составе организованной группы специальные функции, направленные на незаконные сбыты наркотических средств. 

Так, осуществляя задуманное, не позднее 30.12.2016 лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в п. Новоселенгинск, Селенгинского района, Республики Бурятия, будучи осведомленным о том, что его знакомый лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проживающий в п. Новоселенгинск, Селенгинского района, Республики Бурятия, не имеет постоянного и законного источника дохода, испытывает материальные трудности, имеет криминальный опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, сведения о местах приобретения дикорастущей конопли и неустановленный следствием источник приобретения наркотического средства 

<

данные изъяты>, обладает навыками его изготовления из дикорастущей конопли, предложил лицу №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, участвовать в многократных незаконных сбытах наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительных и крупных размерах, потребителям в г. Чите и Забайкальского края, в том числе осужденным в колонии, в составе организованной группы, под его руководством. В качестве вознаграждения лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязался оплачивать лицу №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 150 рублей за каждый реализованный 1 грамм наркотического средства 

<

данные изъяты>.

В период с 17.12.2016 до 30.12.2016 лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях вовлечения новых членов преступной группы, зная что его знакомая ФИО1, употребляет наркотические средства каннабисной группы, нуждается в его приобретении, имеет криминальный опыт в распространении наркотического средства и обширный круг знакомых, среди лиц, употребляющих наркотическое средство 

<

данные изъяты>, кроме того лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вовлеченный в преступную деятельность знакомым лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не имеет постоянного и законного источника дохода испытывает материальные трудности, предложил им участвовать в многократных незаконных сбытах наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительных и крупных размерах потребителям в г. Чите и Забайкальского края, в том числе осужденным в колонии, в составе организованной группы под его руководством.

Лицо №2 и лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не имеющие постоянного законного источника доходов, находясь в п. Новоселенгинск, Селенгинского района, Республики Бурятия, а ФИО1 находясь в г. Чите, имеющая рынок сбыта наркотического средства и широкий круг знакомых лиц, нуждающихся в его употреблении, из корыстных побуждений, приняв предложенные лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, условия и согласившись выполнять определенные им лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство функции, намереваясь длительное время извлекать доходы, от сбытов наркотического средства 

<

данные изъяты>, предполагая безнаказанность незаконной деятельности, в период с 17.12.2016 до 30.12.2016 заранее объединившись для совершения особо тяжких преступлений, буквально воспринимая искаженную и противоправную идеологию из мотивов оказания помощи осужденным, поддержания и следования криминальным традициям, добровольно вступили в организованную группу, признавая руководство лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и были сплочены с ним одной целью, а так же рассчитывали на незаконное обогащение за счет совершения преступлений. Кроме того, ФИО1 являясь лицом, употребляющим наркотические средства, рассчитывала на получение наркотического средства 

<

данные изъяты> для личного употребления.

В период с 01.01.2017 года по 28.02.2017 ФИО1 имея рынок сбыта наркотического средства, связанная общностью интересов с лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, буквально воспринимая искаженную и противоправную идеологию из мотивов оказания помощи осужденным, поддержания и следования криминальным традициям и понимая необходимость совместного выполнения действий с лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, связанных с функционированием организованной группы, имея в распоряжении крупные партии наркотического средства 

<

данные изъяты>, полученные от руководителя организованной группы лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оценив возможность систематического получения дохода от сбыта наркотического средства в виде денежных средств, из корыстных побуждений, действуя в интересах организованной преступной группы, предприняла активные действия для привлечения в ее состав для совершения ряда особо тяжких преступлений, направленных на многократные незаконные сбыты наркотического средства 

<

данные изъяты> ранее знакомых, приобретающих у нее наркотическое средство на постоянной основе, лица №3, лица №6 и лица №7, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, заслуживших ее доверие, зная что они употребляют наркотические средства каннабисной группы, нуждаются в их приобретении, имеют обширный круг знакомых, среди лиц, употребляющих наркотическое средство, предложила им участвовать в многократных незаконных сбытах наркотического средства 

<

данные изъяты> потребителям в г. Чите, установив с ними контакты посредством использования сотового телефона и при личных встречах, определив им функцию приискания покупателей и розничного сбыта наркотического средства, поставляемого участниками организованной группы и получаемого от нее как из рук в руки, так и через тайники. ФИО1 с целью увеличения объемов преступного дохода и сбываемого наркотического средства лицу №3, лицу №6 и лицу №7, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, определила минимальную партию сбываемого наркотического средства каждому потребителю, не менее 10 грамм, стоимость сбываемого наркотического средства не менее 500 рублей за 1 грамм, вознаграждение каждому в виде прибыли от продажи наркотических средств по завышенной ими цене или эквивалент в виде наркотического средства для личного употребления.

Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь руководителем организованной группы, действуя в интересах всех ее участников, будучи осведомленный ФИО1 о том, что она вовлекла в состав организованной группы лиц, из числа своих знакомых, для реализации наркотического средства 

<

данные изъяты> на территории г. Читы, определил ФИО1 самостоятельно контролировать их действия, формировать финансовый резерв из части преступного дохода от сбытов наркотического средства, необходимого для оплаты расходов, связанных с обеспечением участников организованной группы наркотическими средствами, определив ей в качестве вознаграждения 50-70 грамм наркотического средства 

<

данные изъяты> для личного употребления и денежные средства, поступающие лично ФИО1 от сбытов наркотического средства, совершенных лицом №3, лицом №6 и лицом №7, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. Лицо №3, лицо №6 и лицо №7, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь лицами употребляющими наркотические средства каннабисной группы, находясь в г. Чите, в период с 01.01.2017 до 28.02.2017, оценив для себя возможный доход, от реализации наркотических средств, нуждающиеся в их постоянном употреблении, преследуя цель получения наркотического средства для личного употребления и материальной выгоды, добровольно вступили в организованную группу, под руководством лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и с указанного периода приискивали покупателей наркотического средства из числа своих знакомых, непосредственно сбывали им наркотическое средство по договорной цене, не менее стоимости установленной ФИО1, то есть не менее 

<

данные изъяты> рублей за 1 грамм наркотического средства, получали от покупателей за наркотическое средство деньги, которые передавали из рук в руки ФИО1 или перечисляли на банковскую карту № №, оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк», либо сообщали покупателям номер сотового телефона ФИО1 для перечисления, денежных средств в счет оплаты за приобретенное наркотическое средство на указанную банковскую карту. 

Организованная группа, в состав которой вошли неустановленные следствием осужденные, содержащиеся в исправительной колонии, лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, непосредственно привлеченный самим лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, привлеченный лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и привлеченные ею лицо №3, лицо №5 и лицо №7, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, характеризовалась устойчивостью, обусловленной наличием отношений, сложившихся в преступной среде и среди лиц употребляющих наркотические средства, стабильностью состава организованной группы, согласованностью и соорганизованностью действий при совершении наркопреступлений, активным взаимодействием ее членов, неоспоримым выполнением своих функций, наличием специализации выполнения конкретных действий каждым участником согласно распоряжений и указаний руководителя организованной группы, постоянством форм и методов при совершении действий по сбыту наркотических средств, мобильностью, информированностью руководителя группы о действиях ее участников, активно использовавших средства сотовой связи, осознанием себя участниками организованной группы, общности и реализации преступных целей, для которых она была создана, в связи с чем, сознанием и волей каждого участника организованной группы охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям соучастников. Для обеспечения действий группы лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработал и реализовал систему распределения денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотического средства. Перечисленные лица осознавали, что каждый из них, выполняя свою роль по незаконному обороту наркотиков, извлекает общий преступный доход, который можно получить лишь в результате согласованных, совместных действий в составе организованной группы, под руководством лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавали общность целей (совершение тяжких и особо тяжких преступлений) для получения финансовой и иной материальной выгоды.

Устойчивость организованной группы заключалась в стабильности основы ее состава в лице лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, лица №2, лица №5, лица №7, лица №3, лица №6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, длительным периодом деятельности с 17.12.2016 по 28.11.2017, постоянстве форм и методов совершения преступлений, тщательном планировании и подготовке преступной деятельности, количестве совершенных участниками организованной группы в различных групповых сочетаниях преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств.

Лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, была разработана схема действия организованной группы, содержащая в своей основе конспиративные мероприятия, связанные с незаконным сбытом 

<

данные изъяты>, распределены роли между ее участниками, контакты между которыми в процессе совместной противоправной деятельности по подготовке и совершению преступлений носили постоянный, устойчивый и интенсивный характер применялась телефонная сотовая связь. В процессе деятельности организованной группы шла активная связь путем телефонных переговоров и обмена текстовыми (СМС) сообщениями, что также свидетельствует о наличии постоянных связей и специфических методов деятельности по подготовке преступлений и их совершению. При этом, согласно достигнутой между участниками организованной группы договоренности, разговоры по телефону, отражающие по содержанию обстоятельства их совместной преступной деятельности, на случай возможного прослушивания сотрудниками правоохранительных органов, должны были носить завуалированный характер с использованием специальной терминологии, понятной только им, и не позволяющей посторонним лицам понять, что речь идет о незаконных операциях с наркотическими средствами. Более того, в целях конспирации участники организованной группы осуществляли планирование каждого этапа совершения преступлений только при личных встречах между собой, осуществляя транспортировку, передачу, хранение партий наркотического средства и его фасовку, время и место нахождение, которых было известно только организатору и руководителю лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и каждому из них, в зависимости от определенной им роли. Для обеспечения мобильности преступной группы, транспортировки партий наркотических средств из Республики Бурятия, Кыринского района Забайкальского края в г. Читу участники организованной группы использовали, находящиеся в их распоряжении автомашины, а также общественный автомобильный транспорт.

При этом в целях конспирации при получении партий наркотического средства, их транспортировки и незаконных сбытах наркотического средства 

<

данные изъяты> лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, общался лично с ФИО1 и лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 лично общалась путем встреч и телефонных переговоров с лицом №3, лицом №6 и лицом №7, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и не знакомила их между собой, что давало возможность продолжению устойчивого функционирования преступной организации, в случаях задержания кого-либо из участников сотрудниками правоохранительных органов, а так же создала легенду, согласно которой она при приискании и продаже покупателям наркотического средства, передачи его участникам организованной группы (лицу №3, лицу №6, лицу №7) сообщает заведомо ложные сведения о том, что она является лишь посредником в сбыте наркотического средства. При этом ФИО1, получая партии наркотического средства от лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для дальнейшего сбыта, сообщала указанным лицам, что она якобы приобретает данное наркотическое средство для передачи последним за денежные средства, заранее переданные покупателями, у вымышленного лица, не называя его данные. 

Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная структуру созданной им организованной группы, схему ее функционирования, с целью глубокой конспирации умышленно занижал свою роль и роль ФИО1 перед участниками организованной группы, вводил их в заблуждение относительно численности организованной группы, не раскрывая всех известных ему обстоятельств преступной деятельности. 

Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором преступной группы, разработал план действий, распределил роли и функции в преступной группе следующим образом:

Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являлся организатором и руководителем организованной группы, а также соисполнителем совершения преступлений, разработал планы, схемы и принципы действия организованной группы, ее структуру, для реализации общей преступной цели, направленной на сбыты наркотического средства и извлечение прибыли, распределил роли между участниками, осуществлял общее руководство и контроль за деятельностью организованной группы, разрабатывал способы совершения и сокрытия совершенных преступлений, правила конспирации при осуществлении преступной деятельности, координировал преступные действия участников, обеспечивал безопасность их деятельности, давал соответствующие указания, устанавливал и поддерживал связь, обмен информацией между участниками с соблюдением методов конспирации, которые разрабатывал и внедрял совместно с соучастниками, осуществляя, таким образом, организационную функцию. Кроме того, лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принимал участие в подготовке и совершении конкретных этапов преступлений, разрабатывал способы их совершения и сокрытия совершенных деяний, принимал решения о времени, месте и способе совершения преступлений, приискал источник поступления наркотического средства из п. Новоселенгинска Селенгинского района Республики Бурятия, а в дальнейшем из с. Верхний Ульхун Кыринского района Забайкальского края в г. Читу и исправительную колонию, обеспечивая организованную группу крупными партиями наркотического средства, создал разветвленную сеть их сбыта, определял объемы сбыта наркотических средств, лично приискивал покупателей наркотического средства, незаконно сбывал указанное наркотическое средство потребителям в г. Чите, лично установив стоимость в размере не менее 500 рублей за 1 грамм. Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя руководство организованной группы, распределял деньги, вырученные от незаконных сбытов наркотических средств, использовал их для приобретения партий наркотического средства, их перевозки. Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработал правила поведения, в соответствии с которыми участники организованной группы были обязаны: выполнять указания руководителя, согласовывать с ним все свои действия при совершении преступлений, предупреждать его об опасности, при ведении переговоров по телефону не употреблять слов и фраз, свидетельствующих о преступной деятельности, пользоваться специальной терминологией, не позволяющей понять, что речь идет о незаконном обороте наркотиков. Руководителем организованной группы был определен вид преступной деятельности, а именно систематический незаконный сбыт наркотиков на территории г. Читы и Забайкальского края. Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, планируя совершение каждого преступления, свою деятельность вёл на основе контроля над приходом и расходом наркотических средств.

Кроме того, лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечивал руководство и контроль за действиями лицо №2 и лица №5, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, связанными со сбором дикорастущей конопли, приобретением наркотического средства 

<

данные изъяты>, руководил и координировал их противоправные действия посредством использования сотовых телефонов, а также посредством личного общения с участниками преступной группы, получая у лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, партии наркотического средства 

<

данные изъяты>, а так же собранную лицом №5 и лицом №2, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, дикорастущую коноплю, в гараже расположенном в ограде дома, по месту жительства лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных следствием местах изготавливал из дикорастущей конопли, в предоставленных лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указанных местах наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое помещал в полимерные пакеты и как лично, так и совместно с ФИО1 транспортировал в г. Читу, обеспечивал их хранение по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> а, где расфасовывал его, часть наркотического средства объемом 50 % от каждой партии согласно договоренности передавал ФИО1, оставшейся частью наркотического средства объемом 50 % от партии распоряжался следующим образом: часть наркотического средства через неустановленных следствием лиц поставлял в исправительную колонию для получения неустановленным следствием участником организованной группы и дальнейшего незаконного сбыта среди осужденных, часть наркотического средства лично употреблял, часть наркотического средства непосредственно незаконно сбывал, подыскивал покупателей наркотических средств. 

После поступления наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительных и крупных размерах в г. Читу неустановленные следствием лица, в период с 17.12.2016 по 28.11.2017, получая партии наркотического средства у лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечивали их поступление незаконным путем в исправительную колонию для неустановленных участников преступной группы.

ФИО1 имеющая криминальный опыт по сбыту наркотического средства, являясь участником организованной группы, выполняя возложенную на нее руководителем лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступную роль в организованной группе, в интересах организованной группы и из корыстных побуждений, в соответствии с указаниями лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, устанавливала, поддерживала связь и обмен информацией между участниками организованной группы, в том числе с лицом №3, лицом №6, лицом №7, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которым была отведена задача по розничному сбыту по установленной ею цене не менее 500 рублей за 1 грамм максимально широкому кругу покупателей в г. Чите, предоставляла находящуюся в ее пользовании автомашину для транспортировки и поставки наркотического средства в г.Читу, совместно с лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и в его отсутствие осуществляла перевозку наркотического средства, получая партии наркотика у участника лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на территории Республики Бурятия, использовала методы конспирации при перевозке наркотического средства в пути следования, а именно проезжая стационарные посты ГИБДД в период сдачи, приема дежурной смены, обеспечивала участников организованной группы партиями наркотического средства для дальнейшего их сбыта, осуществляла формирование финансового резерва из части полученного преступного дохода, необходимого для расходов связанных с поставкой наркотического средства (оплата лицу №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство за исполнение им и лицом №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство функций, определенных им руководителем лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по поставке наркотического средства, заправка топливом автомашины, оплата питания лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в дороге и во время нахождения в п. Новоселенгинск Селенгинского района Республики Бурятия), получала от лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 50% объема каждой партии наркотического средства, обеспечивала его хранение по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> где по мере возникающего у потребителей спроса, фасовала наркотическое средство в медицинские шприцы для удобства сбыта и контроля объема сбываемого наркотика, передавала наркотическое средство для дальнейшего сбыта участникам лица №7, лицу №3 и лицу №6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, контролировала поступление денежных средств от преступной деятельности, непосредственно приискивала покупателей, которым сбывала наркотическое средство, получая в качестве вознаграждения часть наркотического средства в размере 50-70 грамм для личного употребления и денежные средства полученные от продажи наркотического средства из расчета не менее 500 рублей за каждый продаваемый 1 грамм, часть из которых расходовала на функционирование деятельности организованной группы.

Лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство находясь в п. Новоселенгинск Селенгинского района Республики Бурятия, имеющий криминальный опыт в сфере незаконного оборота наркотического средства, являясь участником организованной группы, выполняя возложенную на него руководителем лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство преступную роль по поставке наркотического средства и обеспечения им участников организованной группы, в интересах организованной группы и из корыстных побуждений, самостоятельно и совместно с привлеченным им лицом №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлял сбор дикорастущей конопли в окрестностях п. Новоселенгинска Селенгинского района Республики Бурятия, обеспечивал ее хранение до приезда руководителя лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в неустановленном месте, предоставлял ее для изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты> лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечивал последнего местом и предметами необходимыми для изготовления наркотического средства, изготавливал из дикорастущей конопли путем термической и химической обработки наркотическое средство 

<

данные изъяты>, приискивал источник приобретения наркотического средства, соблюдал методы конспирации и безопасности при осуществлении преступной деятельности по приобретению, хранению, изготовлению и передаче наркотических средств, получал инструкции лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о времени и месте передачи наркотических средств, непосредственно передавал крупные партии наркотического средства лично лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а в его отсутствие ФИО1 При этом лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приискивал посредников, через которых он мог передать ФИО1 крупные партии наркотиков и сообщал об этом ей. За выполнение этих специальных функций лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство получал в качестве вознаграждения 150 рублей за каждый 1 грамм наркотического средства, предоставленного им лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 

Лица №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство находясь в п. Новоселенгинск Селенгинского района Республики Бурятия, являясь участником организованной группы, выполняя возложенную на него руководителем лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство преступную роль по поставке наркотического средства и обеспечения им участников организованной группы, в интересах организованной группы самостоятельно и совместно с лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство осуществлял сбор дикорастущей конопли в окрестностях п. Новоселенгинск, изготавливал из дикорастущей конопли путем термической и химической обработки наркотическое средство 

<

данные изъяты>, соблюдал методы конспирации и безопасности при осуществлении преступной деятельности по хранению, изготовлению и передаче наркотических средств, осуществлял транспортировку наркотического средства в г. Читу, получал инструкции лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о времени и месте передачи наркотических средств, непосредственно передавал крупные партии наркотического средства лично лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в целях дальнейшего сбыта. При этом лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство за осуществление своих противоправных действий, исполняя указания руководителя, рассчитывал на получение 50 % денежных средств по договоренности с лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, полученных последним от лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В последующем лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по договоренности с лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство получал вознаграждение в виде 150 рублей за каждый 1 грамм наркотического средства, предоставленного лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Лица №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство являясь участником организованной группы, выполняя возложенную на него преступную роль в организованной группе, в интересах организованной группы находясь в г. Чите, из корыстных побуждений, имея в качестве вознаграждения наркотические средства для личного употребления и часть денежных средств, вырученных от реализации наркотика, приискивал покупателей из числа своих знакомых, сообщал ФИО1 путем телефонных переговоров и личных встреч об объемах необходимого наркотического средства покупателю, получал расфасованное в медицинских шприцах у ФИО1 наркотическое средство 

<

данные изъяты>, непосредственно сбывал по договорной цене наркотическое средство покупателям, у которых собирал денежные средства, в счет оплаты за продаваемое наркотическое средство, передавал ФИО1, а также переводил денежные средства на банковскую карту ФИО1, либо сообщал покупателям абонентский номер сотового телефона ФИО1, для перечисления покупателями денег за покупку наркотического средства.

Лицо №6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь участником организованной группы, выполняя возложенную на него преступную роль в организованной группе, в интересах организованной группы находясь в г. Чите, из корыстных побуждений, имея в качестве вознаграждения наркотические средства для личного употребления и часть денежных средств, вырученных от реализации наркотика, приискивал покупателей из числа своих знакомых, сообщал ФИО1 путем телефонных переговоров и личных встреч об объемах необходимого наркотического средства покупателю, получал расфасованное в медицинских шприцах у ФИО1 как лично, так и бесконтактным способом через тайники наркотическое средство 

<

данные изъяты>, непосредственно сбывал по договорной цене наркотическое средство покупателям, у которых собирал денежные средства, в счет оплаты за продаваемое наркотическое средство, передавал ФИО1, а также переводил денежные средства на банковскую карту ФИО1, либо сообщал покупателям абонентский номер сотового телефона ФИО1 для перечисления покупателями денег за покупку наркотического средства.

Лицо №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство являясь участником организованной группы, выполняя возложенную на него преступную роль в организованной группе, в интересах организованной группы находясь в г. Чите, из корыстных побуждений, имея в качестве вознаграждения наркотические средства для личного употребления и часть денежных средств, вырученных от реализации наркотика, приискивал покупателей из числа своих знакомых, сообщал ФИО1 путем телефонных переговоров и личных встреч об объемах необходимого наркотического средства покупателю, получал расфасованное в медицинских шприцах у ФИО1 наркотическое средство 

<

данные изъяты>, непосредственно сбывал по договорной цене наркотическое средство покупателям, у которых собирал денежные средства, в счет оплаты за продаваемое наркотическое средство, передавал ФИО1, а также переводил денежные средства на банковскую карту ФИО1

Кроме того, лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство были приисканы иные неустановленные следствием лица, в том числе осужденные, содержащиеся в исправительной колонии, вошедшие в состав организованной группы под его руководством в задачи которых входило обеспечить канал поставки наркотического средства в исправительную колонию, получение партий наркотического средства, финансирование преступной деятельности по изготовлению наркотического средства и его транспортировке, а также непосредственный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> осужденным, содержащимся в исправительной колонии.

Руководитель организованной группы лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и участники этой группы ФИО1, лицо №2, лицо №5, лицо №3, лицо №7, лицо №6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство предполагали длительное, не ограниченное во времени многократное совершение незаконных сбытов в 

<

адрес> потребителям и поставок наркотического средства 

<

данные изъяты> в исправительную колонию, с целью незаконных сбытов среди осужденных, и, действуя согласно отведенным им специальным функциям руководителем организованной группы, под его руководством осуществили в период времени с 20.02.2017 по 23.02.2017, с 01.04.2017 по 04.04.2017, с 20.06.2017 по 24.06.2017 транспортировку наркотического средства 

<

данные изъяты> из п. Новоселенгинска Селенгинского района Республики Бурятия в г. Читу. При этом, лицо №2 и лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство находясь в п. Новоселенгинске в период с 30.12.2016 до 20.06.2017, с целью изготовления наркотиков и их сбыта, совместно обеспечивали хранение в лесу в Селенгинском районе Республики Бурятия собранной ими дикорастущей конопли до приезда лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 

Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в периоды: с 30.12.2016 по 01.01.2017, с 20.02.2017 по 23.02.2017, с 01.04.2017 по 04.04.2017 и с 20.06.2017 по 24.06.2017 находясь по месту жительства лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в п. Новоселенгинске из предоставленной, последним ему конопли лично изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое лично и совместно с ФИО1 на принадлежащей ей автомашине доставили в г. Читу, где часть наркотического средства объемом 50% от партии лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство поставил в исправительную колонию для неустановленного следствием соучастника, который осуществил дальнейший сбыт осужденным, и непосредственно сбывал; часть наркотического средства объемом 50% от партии передал ФИО1 которая, хранила, фасовала, сбывала наркотическое средство, а так же передавала его участникам организованной группы лицу №3, лицу №6, лицу №7, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, последние сбывали наркотические средства на территории г. Читы. В период с 01.06.2017 до 30.09.2017, участник организованной группы лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя свои функции, систематически путем телефонных переговоров сообщал лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 о наличии у него готового и хранящегося для них наркотического средства объемом не менее 1000 грамм. 

Указанная незаконная деятельность была задокументирована в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых установлено, что каждая из четырех партий наркотического средства 

<

данные изъяты>, доставленная лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, в указанный период, составляла не менее 350, при реализации каждой партии был получен общий преступный доход не менее 175 000 рублей, однако наркотическое средство не было изъято. Кроме того, руководитель организованной группы лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в период с 24.09.2017 по 28.11.2017 планировал осуществить доставку наркотического средства из п. Новоселенгинска Селенгинского района Республики Бурятия от участника организованной группы лица №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в г. Читу, в целях его дальнейшего сбыта участниками организованной группы, однако преступная деятельность была пресечена правоохранительными органами. 

Кроме того, в период с 30.12.2016 до 28.11.2017 участниками организованной группы лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, лицом №3, лицом №7, лицом №6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство часть наркотического средства 

<

данные изъяты> в неустановленном количестве было незаконно сбыто МЛА, МГА, ТАВ, ЖБЦ, КСВ, КАГ, РРО, УНГ, ЦСА, ЛМВ и другим неустановленным лицам, и не задокументирована правоохранительными органами. 

После реализации участниками организованной группы очередной партии наркотического средства, поставляемых им из Республики Бурятия, лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство являясь организатором и руководителем организованной группы, в процессе ее деятельности, в период с 01.01.2017 до 20.07.2017 в с. Верхний Ульхун Кыринского района, с целью увеличения объема сбываемых наркотиков, обеспечения ими участников организованной группы, и бесперебойного их сбыта в исправительную колонию, зная, что лицо №8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство является слабохарактерным человеком, быстро подпадающим под влияние других лиц, симпатизирует ранее судимым лицам, в том числе и отбывающим наказание в местах лишения свободы, желает соответствовать обычаям и традициям преступной среды, заранее договорившись с лицом №8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о совместном совершении преступления вступил с ним в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотического средства, не ставя его в известность о существовании и деятельности организованной группы. В соответствии с преступной договоренностью лицо №8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство должен был заготавливать на территории Кыринского района Забайкальского края дикорастущую коноплю, доставлять ее к своему дому по адресу: 

<

адрес>, сушить для изготовления из нее наркотического средства 

<

данные изъяты>, предоставлять лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по месту своего жительства помещение бани, электрическую плитку, посуду и другие предметы необходимые для изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты>, а после его изготовления осуществлять сокрытие следов преступления, путем уборки оставшихся частей конопли, помещения бани и посуды, а лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по месту жительства лица №8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство из предоставленной ему лицом №8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство конопли путем химической и термической обработки с использованием заранее приобретенного им органического растворителя будет изготавливать наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере, с целью сбыта на территории г. Читы и Забайкальского края, не ставя лицо №8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в известность о деятельности организованной группы. При этом лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за осуществление противоправных действий обещал лицу №8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство вознаграждение в виде денежных средств (не оговаривая конкретную сумму), спиртных напитков и продуктов питания. Лицо №8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласился на совершение преступления из корыстных побуждений и желая получить авторитетное положение среди ранее судимых лиц, надеясь при этом на поддержку лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленных следствием лиц, содержащихся в исправительной колонии.

Кроме того, в период с 01.01.2017 до 20.07.2017 в с. Верхний Ульхун Кыринского района, несовершеннолетние лицо №9 и лицо №10, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, узнав, что их отец лицо №8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство вступил в преступный сговор с ранее незнакомым им лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на незаконный сбыт наркотического средства, из мотивов оказания помощи осужденным исправительной колонии, взяв на себя обязательства по сбору дикорастущей конопли, необходимой для изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты>, буквально воспринимая искаженную и противоправную идеологию, из мотивов оказания помощи своему отцу лицу №8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и осужденным исправительной колонии, в целях поддержания и следования криминальным традициям, зная о местах произрастания дикорастущей конопли на территории Кыринского района, вступили с лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и лицом №8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства, предложив лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство оказывать помощь в заготовке дикорастущей конопли и наркотического средства каннабиса (марихуаны) и доставки их к месту своего жительства, по указанному адресу, на что последний, будучи неосведомленный о несовершеннолетнем возрасте лица №9 и лица №10, из мотивов увеличения объема наркотического средства необходимого для функционирования организованной группы согласился.

Таким образом, в период времени с 17.12.2016 до 28.11.2017 на территории п. Новоселенгинск Селенгинского района Республики Бурятия г. Читы и Забайкальского края действовала организованная группа под руководством лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Руководитель организованной группы лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, участники организованной группы ФИО1 и лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с действовавшими с ними в составе группы лиц по предварительному сговору лицо №8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №9 и лицо №10, совершили особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 20.07.2017 до 18.08.2017 находясь на расположенном в Кыринском районе участке местности на левом берегу реки Онон 

<

данные изъяты>, умышленно, совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с целью изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере, последующего его сбыта и незаконного личного обогащения, из корыстных побуждений и мотивов получения авторитетного положения среди ранее судимых лиц, действуя совместно с лицом №9 и лицом №10, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также согласованно с лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в составе группы лиц по предварительному сговору, лицо №8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство собственноручно собрал дикорастущую коноплю в объеме, достаточном для изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере массой более 

<

данные изъяты>, которую лицо №8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство совместно с лицом №9 и лицом №10, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, доставив по месту своего жительства: по адресу: 

<

адрес>, согласно преступной договоренности и будучи осведомленным от лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о способе изготовления наркотических средств, разложил для высушивания, о чем путем телефонных переговоров лицо №8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство вместе с лицом №9 и лицом №10, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство сообщил лицу №8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Получив сведения от лиц №8,№9,№10, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство являясь руководителем организованной группы, в целях обеспечения группы партией наркотического средства для дальнейшего сбыта, 18.08.2017 прибыл в с. Верхний Ульхун, Кыринского района с целью изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты>.

Далее в период с 18.08.2017 по 19.08.2017 находясь у себя дома по адресу: с. Верхний Ульхун Кыринского района, ул. Колхозная, 8, умышленно, с целью изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере, последующего его сбыта и незаконного личного обогащения, из корыстных побуждений и мотивов получения авторитетного положения среди ранее судимых лиц, действуя совместно с лицом №9 и лицом №10, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также согласованно с лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в составе группы лиц по предварительному сговору, лицо №8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в соответствии с преступной договоренностью, предоставил лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство помещение бани по адресу: 

<

адрес>, электрическую плиту, посуду, а также собранную ими дикорастущую коноплю, в объеме, достаточном для изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере массой более 

<

данные изъяты>. 

Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь руководителем организованной группы, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, а также согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом №8, лицом №9 и лицом №10, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с целью создания и расширения рынка сбыта наркотиков, обеспечения функционирования возглавляемой им группы и последующего пополнения так называемого «общака» осужденных наркотиками, а также с корыстной целью незаконного обогащения, из мотивов поддержания своего авторитета среди ранее судимых лиц и из корыстных побуждений в период с 18.08.2017 по 19.08.2017 находясь в предоставленной лицом №8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство бане по адресу: 

<

адрес>, путем экстракции органическим растворителем по известным ему способу и технологии из собранной и предоставленной лицом №8, лицом №9 и лицом №10, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство конопли лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство незаконно изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой более 

<

данные изъяты>, которое поместил в полимерный пакет и дал указание участнику организованной группы ФИО1 прибыть в с. Верхний Ульхун для транспортировки наркотического средства в г. Читу.

ФИО1 действуя умышленно в составе организованной группы, возглавляемой лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом №8, лицом №9 и лицом №10, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, осуществляя возложенные на нее руководителем лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство специальные функции, из корыстных побуждений, с целью обеспечения соучастников партией наркотического средства, его незаконного сбыта и последующего незаконного обогащения, ФИО1, управляя автомобилем «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, 20.08.2017 перевезла лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой более 24,133 грамма в указанном автомобиле из с. Верхний Ульхун Кыринского района в г. Читу Забайкальского края. 

Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь руководителем организованной группы, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, а также согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом №8, лицом №9 и лицом №10, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с целью создания и расширения рынка сбыта наркотиков, обеспечения функционирования возглавляемой им группы и последующего пополнения так называемого «общака» осужденных наркотиками, а также с корыстной целью незаконного обогащения, из мотивов поддержания своего авторитета среди ранее судимых лиц и из корыстных побуждений лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно хранил наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой более 24,133 грамма в полимерном пакете при себе в кармане своей одежды во время движения в автомобиле «Тойота Аллион» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> от 

<

адрес> до 

<

адрес>, а также, частично расфасовав в медицинские шприцы, в своем доме по адресу: 

<

адрес> «а» в период с 20.08.2017 до 21.08.2017. При этом, лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 21.08.2017 по 28.08.2017 в доме по адресу: 

<

адрес> «а», разделив вышеуказанное наркотическое средство, его часть неустановленной массой через неустановленных следствием соучастников незаконно сбыл в вышеназванную исправительную колонию осужденным; другую часть массой более 18,874 грамма передал ФИО1, для осуществления незаконных сбытов; оставшуюся часть массой более 5,259 грамм во фрагменте шприца лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство незаконно хранил в этом же доме с указанной целью в период с 21.08.2017 до 28.08.2017.

Далее, ФИО1 действуя умышленно в составе организованной группы, осуществляя возложенные на нее руководителем лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство специальные функции, из корыстных побуждений, с целью обеспечения соучастников партией наркотического средства, его незаконного сбыта и последующего незаконного обогащения, расфасовав в медицинские шприцы, незаконно хранила полученное от лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой более 18,874 грамма под крыльцом своего дома в ДНТ «Усадьба» 

<

адрес> период с 21.08.2017 до 08.09.2017.

Продолжая преступление, лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство приискав КАГ в качестве покупателя наркотического средства и по телефону оговорив с ним время и место передачи наркотиков, 28.08.2017 в период с 17 час. 24 мин. до 17 час. 27 мин., находясь в ограде дома по адресу: 

<

адрес> «а», являясь руководителем организованной группы, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, а также согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом №8, лицом №9 и лицом №10, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство с корыстной целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, не зная о том, что в отношении него проводятся ОРМ, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, путем личной передачи лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство незаконно сбыл КАГ наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 5,259 грамма, находящееся во фрагменте шприца, за наличные не менее 2500 рублей, обговорив цену из расчета 500 рублей за один кубический мл. Полученные деньги лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство израсходовал на финансирование поездок за последующими партиями наркотиков. 

Лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, осуществляя возложенные на него функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, имея в качестве вознаграждения прибыль от продажи наркотических средств по завышенной цене или эквивалент в виде наркотического средства для личного употребления, путем телефонных переговоров приискал в качестве покупателей наркотического средства из числа знакомых: 06.09.2017 около 10 час. 22 мин. ЧОВ и 07.09.2017 около 15 час. 32 мин. СЕА, с которыми оговорил массу продаваемого им наркотического средства 

<

данные изъяты>, время, место его передачи, его стоимость, а также указал им на необходимость оплаты наркотиков переводом денег на банковский счет ФИО1 или наличными, и, действуя согласно отведенной роли в преступной группе, по телефону сообщил соучастнице ФИО1 о количестве необходимого для продажи наркотика и об его оплате на ее счет. При этом, СЕА в 08 час. 25 мин. 08.09.2017 путем перевода денежных средств в сумме 10 000 руб. на банковский счет ФИО1 оплатил приобретение указанного наркотического средства.

ФИО1, действуя умышленно в составе организованной группы, а также согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом №8, лицом №9 и лицом №10, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляя возложенные на нее руководителем лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство специальные функции, из корыстных побуждений, с целью обеспечения соучастников расфасованным для розничной продажи наркотическим средством, его незаконного сбыта и последующего незаконного обогащения, совершая действия, направленные на сбыт, 08.09.2017 около 08 часов 54 минут, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1 передала лицу №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой более 18,874 грамма, разделенное на две части массами более 10,224 грамма и 

<

данные изъяты>, каждая из которых упакована в медицинские шприцы.

Лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство действуя в составе возглавляемой лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство организованной группы, выполняя свои специальные функции, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта и последующего незаконного обогащения, совершая действия, направленные на сбыт, лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство незаконно хранил наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой более 18,874 грамма, упакованное в два медицинских шприца при себе в кармане одежды находясь в помещении по месту своей работы по адресу: 

<

адрес>, в период с 8 час. 54 мин. до 09 час. 15 мин. 08.09.2017. В этом же помещении в период с 09 час. 15 мин. до 10 час. 20 мин. 08.09.2017 лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство часть указанного средства массой более 

<

данные изъяты> смешал с табаком, получив таким образом смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой более 

<

данные изъяты>, часть которого массой 

<

данные изъяты> поместил в бумажный сверток, а другую часть поместил в сигарету.

Продолжая преступление, лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 08.09.2017 в период с 09 час. 15 мин. до 10 час. 20 мин. находясь в помещении по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе возглавляемой лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство организованной группы в интересах всех ее участников, выполняя свои специальные функции, умышленно из корыстных побуждений, с корыстной целью незаконного обогащения, не зная о том, что в отношении него проводятся ОРМ, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, путем личной передачи лицу №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство незаконно сбыл СЕА за 10 000 руб. наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 9,204 грамма в медицинском шприце, смесь, в состав которой входит табак и наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> в бумажном свертке, а также содержащуюся в сигарете смесь, в состав которой входит табак и наркотическое средство 

<

данные изъяты> неустановленной массой, которую последний выкурил.

Часть полученных от преступной деятельности денег в общей сумме 10 000 руб. ФИО1 по указанию руководителя организованной группы лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в последующем израсходовала на финансирование поездок за последующими партиями наркотиков, а другую часть этих денег распределила между участниками группы. 

Далее, лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 08.09.2017 в период с 14 час. 48 мин. до 14 час. 50 мин., находясь в помещении по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе возглавляемой лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы в интересах всех ее участников, выполняя свои специальные функции, умышленно из корыстных побуждений, с корыстной целью незаконного обогащения, не зная о том, что в отношении него проводятся ОРМ, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, путем личной передачи лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбыл ЧОВ наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> в медицинском шприце за наличные 10 000 рублей, которыми лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство распорядился по своему усмотрению.

В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 28.08.2017 и 08.09.2017 КАГ, СЕА, ЧОВ задержаны сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>. Наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 5,259 грамма изъято указанными сотрудниками 28.08.2017 в период времени с 17 час. 50 мин. до 18 час. 00 мин. в ходе личного досмотра КАГ Наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 9,204 грамма в медицинском шприце, смесь, в состав которой входит табак и наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> в бумажном свертке изъяты указанными сотрудниками 08.09.2017 в период с 13 час. 20 мин. до 13 час. 48 мин., в ходе досмотра принадлежащего СЕА автомобиля «Тойота Фунгарго» с государственным регистрационным знаком 

<

***> rus. Наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> изъято указанными сотрудниками 08.09.2017 в период с 15 час. 50 мин. до 16 час. 05 мин. в ходе личного досмотра ЧОВ

Наркотическое средство 

<

данные изъяты> и смеси, в состав которых входит это наркотическое средство, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер смеси, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> и размер наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 24,133 грамма образуют крупный размер.

Кроме того, лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство являясь лицом, употребляющим наркотические средства каннабисной группы, обладая навыками их изготовления, ранее неоднократно судимый, отбывавший наказание в период с 23.05.2014 по 27.02.2015 в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Забайкальскому краю, расположенной по адресу: 

<

...> (далее исправительная колония), относился к отрицательной части осужденных, придерживающихся «воровских» традиций, имея широкий круг знакомых среди лиц, отбывающих в колонии наказание, в т.ч. среди употребляющих наркотические средства, и нуждающихся в их употреблении, и с которыми после освобождения поддерживал связь путем телефонных переговоров, должных выводов для себя не сделал, и после освобождения на путь исправления не встал.

Лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в г. Чите до 17.12.2016, то есть до своего отъезда в г. Сочи, Краснодарского края на постоянное место жительство, имея криминальный опыт в распространении наркотического средства, который осуществлял совместно со знакомыми лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицом №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на территории г. Читы, с целью передачи своих функций по руководству организованной группы и незаконному сбыту наркотического средства на территории г. Читы, будучи осведомленный о том, что его знакомый лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, является потребителем наркотических средств каннабисной группы, оговорил с последним и соучастницей ФИО1, с каждым в отдельности при личных встречах, схему поставок наркотического средства и их распространения. При этом лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство предложил лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство у лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в п. Новоселенгинск, Селенгинского района, Республики Бурятия получать наркотическое средство, для его транспортировки в г. Читу привлечь ФИО1, последней предложил продолжать незаконно сбывать совместно с лицом №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство наркотическое средство в г. Чите, оговорив условия получения ею вознаграждения с лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В декабре 2016 года, обладая указанной информацией лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, желая поддержать и укрепить свое авторитетное положение среди ранее судимых и соответствовать обычаям и традициям преступной среды, с целью систематического и бесперебойного пополнения, так называемого «общака» осужденных колонии наркотиками и последующего их распределения между осужденными, и из мотивов удовлетворения своего желания - получения наркотического опьянения, с целью личного потребления наркотического средства 

<

данные изъяты>, обладая организаторскими способностями и навыками склонения других лиц к совершению преступлений, не позднее 17.12.2016, решил создать устойчивую организованную преступную группу из числа своих знакомых, с которыми находился в доверительных отношениях, лиц ранее судимых и придерживающихся традиций, сложившихся в уголовно- криминальной среде, а так же лиц, употребляющих наркотические средства каннабисной группы и нуждающихся в них, то есть близких ему по мировоззрению и склонных к совершению преступлений, для совершения систематических незаконных сбытов наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном и крупном размерах максимально широкому кругу лиц, то есть для совершения особо тяжких преступлений на территории г. Читы и Забайкальского края. 

При этом лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство руководствовался и корыстным мотивом, поскольку достоверно знал, что наркотическое средство из Республики Бурятия пользуется большим спросом на территории г. Читы среди лиц, употребляющих наркотическое средство 

<

данные изъяты> и преступная деятельность по незаконному сбыту является доходным видом противоправной деятельности, в результате осуществления таковой рассчитывал на получение постоянного материального дохода в виде денег, а также наркотических средств для личного употребления на протяжении длительного времени. 

Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, определив себе роль по созданию и руководству организованной группы, вовлечению в преступную деятельность ее участников, разработал план и схему деятельности организованной группы, согласно которым участники, действуя в соответствии с его указаниями и под его непосредственным контролем, должны были обеспечить на территории Селенгинского района Республики Бурятия сбор дикорастущей конопли, хранение, предоставление места для изготовления и изготовление из нее наркотического средства 

<

данные изъяты>, его приобретение у иных лиц, транспортировку в г. Чита, хранение, упаковку, вовлечение в преступную деятельность преступной группы его участников, в целях незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> на территории г. Читы и Забайкальского края, а так же последующую передачу для поступления в исправительную колонию в целях незаконного сбыта среди осужденных. 

В период с начала декабря 2016 до 30.12.2016 лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство осуществил подбор участников организованной группы, руководство и координацию их противоправных действий посредством телефонных переговоров и при личных встречах с участниками преступной группы и иными лицами, привлек в состав организованной группы для совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконные сбыты наркотического средства 

<

данные изъяты> ранее знакомых и неустановленных следствием осужденных, содержащихся в исправительной колонии, с которыми он находился в доверительных отношениях, установив с ними контакты, посредством использования сотового телефона, навязывая в их сознании необходимость извлечения прибыли от сбыта наркотического средства, идеологию и культ криминально - уголовной среды (по поводу обязательности оказания помощи лицам, осужденным и отбывающим наказание в местах лишения свободы, поддержание и следование криминальным традициям), предложил им совершать в составе организованной группы специальные функции, направленные на незаконные сбыты наркотических средств. 

Так, осуществляя задуманное, не позднее 30.12.2016 лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в п. Новоселенгинск, Селенгинского района, Республики Бурятия, будучи осведомленным о том, что его знакомый лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проживающий в п. Новоселенгинск, Селенгинского района, Республики Бурятия, не имеет постоянного и законного источника дохода, испытывает материальные трудности, имеет криминальный опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, сведения о местах приобретения дикорастущей конопли и неустановленный следствием источник приобретения наркотического средства 

<

данные изъяты>, обладает навыками его изготовления из дикорастущей конопли, предложил лицу №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, участвовать в многократных незаконных сбытах наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительных и крупных размерах, потребителям в г. Чите и Забайкальского края, в том числе осужденным в колонии, в составе организованной группы, под его руководством. В качестве вознаграждения лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязался оплачивать лицу №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 150 рублей за каждый реализованный 1 грамм наркотического средства 

<

данные изъяты>.

В период с 17.12.2016 до 30.12.2016 лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях вовлечения новых членов преступной группы, зная что его знакомая ФИО1, употребляет наркотические средства каннабисной группы, нуждается в его приобретении, имеет криминальный опыт в распространении наркотического средства и обширный круг знакомых, среди лиц, употребляющих наркотическое средство 

<

данные изъяты>, кроме того лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство вовлеченный в преступную деятельность знакомым лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не имеет постоянного и законного источника дохода испытывает материальные трудности, предложил им участвовать в многократных незаконных сбытах наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительных и крупных размерах потребителям в г. Чите и Забайкальского края, в том числе осужденным в колонии, в составе организованной группы под его руководством.

Лицо №2 и лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не имеющие постоянного законного источника доходов, находясь в п. Новоселенгинск, Селенгинского района, Республики Бурятия, а ФИО1 находясь в г. Чите, имеющая рынок сбыта наркотического средства и широкий круг знакомых лиц, нуждающихся в его употреблении, из корыстных побуждений, приняв предложенные лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство условия и согласившись выполнять определенные им лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство функции, намереваясь длительное время извлекать доходы, от сбытов наркотического средства 

<

данные изъяты>, предполагая безнаказанность незаконной деятельности, в период с 17.12.2016 до 30.12.2016 заранее объединившись для совершения особо тяжких преступлений, буквально воспринимая искаженную и противоправную идеологию из мотивов оказания помощи осужденным, поддержания и следования криминальным традициям, добровольно вступили в организованную группу, признавая руководство лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и были сплочены с ним одной целью, а так же рассчитывали на незаконное обогащение за счет совершения преступлений. Кроме того, ФИО1 являясь лицом, употребляющим наркотические средства, рассчитывала на получение наркотического средства 

<

данные изъяты> для личного употребления.

В период с 01.01.2017 года по 28.02.2017 ФИО1 имея рынок сбыта наркотического средства, связанная общностью интересов с лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, буквально воспринимая искаженную и противоправную идеологию из мотивов оказания помощи осужденным, поддержания и следования криминальным традициям и понимая необходимость совместного выполнения действий с лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство связанных с функционированием организованной группы, имея в распоряжении крупные партии наркотического средства 

<

данные изъяты>, полученные от руководителя организованной группы лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оценив возможность систематического получения дохода от сбыта наркотического средства в виде денежных средств, из корыстных побуждений, действуя в интересах организованной преступной группы, предприняла активные действия для привлечения в ее состав для совершения ряда особо тяжких преступлений, направленных на многократные незаконные сбыты наркотического средства 

<

данные изъяты> ранее знакомых, приобретающих у нее наркотическое средство на постоянной основе, лица №3, лица №6 и лица №7, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, заслуживших ее доверие, зная что они употребляют наркотические средства каннабисной группы, нуждаются в их приобретении, имеют обширный круг знакомых, среди лиц, употребляющих наркотическое средство, предложила им участвовать в многократных незаконных сбытах наркотического средства 

<

данные изъяты> потребителям в г. Чите, установив с ними контакты посредством использования сотового телефона и при личных встречах, определив им функцию приискания покупателей и розничного сбыта наркотического средства, поставляемого участниками организованной группы и получаемого от нее как из рук в руки, так и через тайники. ФИО1 с целью увеличения объемов преступного дохода и сбываемого наркотического средства лицу №3, лицу №6 и лицу №7, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство определила минимальную партию сбываемого наркотического средства каждому потребителю, не менее 10 грамм, стоимость сбываемого наркотического средства не менее 500 рублей за 1 грамм, вознаграждение каждому в виде прибыли от продажи наркотических средств по завышенной ими цене или эквивалент в виде наркотического средства для личного употребления.

Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь руководителем организованной группы, действуя в интересах всех ее участников, будучи осведомленный ФИО1 о том, что она вовлекла в состав организованной группы лиц, из числа своих знакомых, для реализации наркотического средства 

<

данные изъяты> на территории г. Читы, определил ФИО1 самостоятельно контролировать их действия, формировать финансовый резерв из части преступного дохода от сбытов наркотического средства, необходимого для оплаты расходов, связанных с обеспечением участников организованной группы наркотическими средствами, определив ей в качестве вознаграждения 50-70 грамм наркотического средства 

<

данные изъяты> для личного употребления и денежные средства, поступающие лично ФИО1 от сбытов наркотического средства, совершенных лицом №3, лицом №6 и лицом №7, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

Лицо №3, лицо №6 и лицо №7, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь лицами употребляющими наркотические средства каннабисной группы, находясь в г. Чите, в период с 01.01.2017 до 28.02.2017, оценив для себя возможный доход, от реализации наркотических средств, нуждающиеся в их постоянном употреблении, преследуя цель получения наркотического средства для личного употребления и материальной выгоды, добровольно вступили в организованную группу, под руководством лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и с указанного периода приискивали покупателей наркотического средства из числа своих знакомых, непосредственно сбывали им наркотическое средство по договорной цене, не менее стоимости установленной ФИО1, то есть не менее 500 рублей за 1 грамм наркотического средства, получали от покупателей за наркотическое средство деньги, которые передавали из рук в руки ФИО1 или перечисляли на банковскую карту № 4276740013351036, оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк», либо сообщали покупателям номер сотового телефона ФИО1 для перечисления, денежных средств в счет оплаты за приобретенное наркотическое средство на указанную банковскую карту. 

Организованная группа, в состав которой вошли неустановленные следствием осужденные, содержащиеся в исправительной колонии, лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, непосредственно привлеченный самим лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, привлеченный лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и привлеченные ею лица №8,9,10 уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, характеризовалась устойчивостью, обусловленной наличием отношений, сложившихся в преступной среде и среди лиц употребляющих наркотические средства, стабильностью состава организованной группы, согласованностью и соорганизованностью действий при совершении наркопреступлений, активным взаимодействием ее членов, неоспоримым выполнением своих функций, наличием специализации выполнения конкретных действий каждым участником согласно распоряжений и указаний руководителя организованной группы, постоянством форм и методов при совершении действий по сбыту наркотических средств, мобильностью, информированностью руководителя группы о действиях ее участников, активно использовавших средства сотовой связи, осознанием себя участниками организованной группы, общности и реализации преступных целей, для которых она была создана, в связи с чем, сознанием и волей каждого участника организованной группы охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям соучастников. Для обеспечения действий группы лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработал и реализовал систему распределения денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотического средства. Перечисленные лица осознавали, что каждый из них, выполняя свою роль по незаконному обороту наркотиков, извлекает общий преступный доход, который можно получить лишь в результате согласованных, совместных действий в составе организованной группы, под руководством лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавали общность целей (совершение тяжких и особо тяжких преступлений) для получения финансовой и иной материальной выгоды.

Устойчивость организованной группы заключалась в стабильности основы ее состава в лице лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, лица №2, лица №5, лица №7, лица №3, лица №6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, длительным периодом деятельности с 17.12.2016 по 28.11.2017, постоянстве форм и методов совершения преступлений, тщательном планировании и подготовке преступной деятельности, количестве совершенных участниками организованной группы в различных групповых сочетаниях преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств.

Лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, была разработана схема действия организованной группы, содержащая в своей основе конспиративные мероприятия, связанные с незаконным сбытом 

<

данные изъяты>, распределены роли между ее участниками, контакты между которыми в процессе совместной противоправной деятельности по подготовке и совершению преступлений носили постоянный, устойчивый и интенсивный характер применялась телефонная сотовая связь. В процессе деятельности организованной группы шла активная связь путем телефонных переговоров и обмена текстовыми (СМС) сообщениями, что также свидетельствует о наличии постоянных связей и специфических методов деятельности по подготовке преступлений и их совершению. При этом, согласно достигнутой между участниками организованной группы договоренности, разговоры по телефону, отражающие по содержанию обстоятельства их совместной преступной деятельности, на случай возможного прослушивания сотрудниками правоохранительных органов, должны были носить завуалированный характер с использованием специальной терминологии, понятной только им, и не позволяющей посторонним лицам понять, что речь идет о незаконных операциях с наркотическими средствами. Более того, в целях конспирации участники организованной группы осуществляли планирование каждого этапа совершения преступлений только при личных встречах между собой, осуществляя транспортировку, передачу, хранение партий наркотического средства и его фасовку, время и место нахождение, которых было известно только организатору и руководителю лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и каждому из них, в зависимости от определенной им роли. Для обеспечения мобильности преступной группы, транспортировки партий наркотических средств из Республики Бурятия, Кыринского района Забайкальского края в г. Читу участники организованной группы использовали, находящиеся в их распоряжении автомашины, а также общественный автомобильный транспорт.

При этом в целях конспирации при получении партий наркотического средства, их транспортировки и незаконных сбытах наркотического средства 

<

данные изъяты> лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, общался лично с ФИО1 и лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 лично общалась путем встреч и телефонных переговоров с лицом №2, лицом №6 и лицом №6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и не знакомила их между собой, что давало возможность продолжению устойчивого функционирования преступной организации, в случаях задержания кого-либо из участников сотрудниками правоохранительных органов, а так же создала легенду, согласно которой она при приискании и продаже покупателям наркотического средства, передачи его участникам организованной группы (лицу №3, лицу №6, лицу №7) сообщает заведомо ложные сведения о том, что она является лишь посредником в сбыте наркотического средства. При этом ФИО1, получая партии наркотического средства от лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для дальнейшего сбыта, сообщала указанным лицам, что она якобы приобретает данное наркотическое средство для передачи последним за денежные средства, заранее переданные покупателями, у вымышленного лица, не называя его данные. 

Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная структуру созданной им организованной группы, схему ее функционирования, с целью глубокой конспирации умышленно занижал свою роль и роль ФИО1 перед участниками организованной группы, вводил их в заблуждение относительно численности организованной группы, не раскрывая всех известных ему обстоятельств преступной деятельности. 

Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором преступной группы, разработал план действий, распределил роли и функции в преступной группе следующим образом:

Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являлся организатором и руководителем организованной группы, а также соисполнителем совершения преступлений, разработал планы, схемы и принципы действия организованной группы, ее структуру, для реализации общей преступной цели, направленной на сбыты наркотического средства и извлечение прибыли, распределил роли между участниками, осуществлял общее руководство и контроль за деятельностью организованной группы, разрабатывал способы совершения и сокрытия совершенных преступлений, правила конспирации при осуществлении преступной деятельности, координировал преступные действия участников, обеспечивал безопасность их деятельности, давал соответствующие указания, устанавливал и поддерживал связь, обмен информацией между участниками с соблюдением методов конспирации, которые разрабатывал и внедрял совместно с соучастниками, осуществляя, таким образом, организационную функцию. Кроме того, лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принимал участие в подготовке и совершении конкретных этапов преступлений, разрабатывал способы их совершения и сокрытия совершенных деяний, принимал решения о времени, месте и способе совершения преступлений, приискал источник поступления наркотического средства из п. Новоселенгинска Селенгинского района Республики Бурятия, а в дальнейшем из с. Верхний Ульхун Кыринского района Забайкальского края в г. Читу и исправительную колонию, обеспечивая организованную группу крупными партиями наркотического средства, создал разветвленную сеть их сбыта, определял объемы сбыта наркотических средств, лично приискивал покупателей наркотического средства, незаконно сбывал указанное наркотическое средство потребителям в г. Чите, лично установив стоимость в размере не менее 500 рублей за 1 грамм. 

Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя руководство организованной группы, распределял деньги, вырученные от незаконных сбытов наркотических средств, использовал их для приобретения партий наркотического средства, их перевозки. Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработал правила поведения, в соответствии с которыми участники организованной группы были обязаны: выполнять указания руководителя, согласовывать с ним все свои действия при совершении преступлений, предупреждать его об опасности, при ведении переговоров по телефону не употреблять слов и фраз, свидетельствующих о преступной деятельности, пользоваться специальной терминологией, не позволяющей понять, что речь идет о незаконном обороте наркотиков. Руководителем организованной группы был определен вид преступной деятельности, а именно систематический незаконный сбыт наркотиков на территории г. Читы и Забайкальского края. Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, планируя совершение каждого преступления, свою деятельность вёл на основе контроля над приходом и расходом наркотических средств.

Кроме того, лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечивал руководство и контроль за действиями лица №2 и лица №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, связанными со сбором дикорастущей конопли, приобретением наркотического средства 

<

данные изъяты>, руководил и координировал их противоправные действия посредством использования сотовых телефонов, а также посредством личного общения с участниками преступной группы, получая у лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, партии наркотического средства 

<

данные изъяты>, а так же собранную лицом №5 и лицом №2 дикорастущую коноплю, в гараже расположенном в ограде дома, по месту жительства лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных следствием местах изготавливал из дикорастущей конопли, в предоставленных лицом №2, указанных местах наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое помещал в полимерные пакеты и как лично, так и совместно с ФИО1 транспортировал в 

<

адрес>, обеспечивал их хранение по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> а, где расфасовывал его, часть наркотического средства объемом 50 % от каждой партии согласно договоренности передавал ФИО1, оставшейся частью наркотического средства объемом 50 % от партии распоряжался следующим образом: часть наркотического средства через неустановленных следствием лиц поставлял в исправительную колонию для получения неустановленным следствием участником организованной группы и дальнейшего незаконного сбыта среди осужденных, часть наркотического средства лично употреблял, часть наркотического средства непосредственно незаконно сбывал, подыскивал покупателей наркотических средств. 

После поступления наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительных и крупных размерах в г. Читу неустановленные следствием лица, в период с 17.12.2016 по 28.11.2017, получая партии наркотического средства у лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечивали их поступление незаконным путем в исправительную колонию для неустановленных участников преступной группы.

ФИО1 имеющая криминальный опыт по сбыту наркотического средства, являясь участником организованной группы, выполняя возложенную на нее руководителем лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступную роль в организованной группе, в интересах организованной группы и из корыстных побуждений, в соответствии с указаниями лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, устанавливала, поддерживала связь и обмен информацией между участниками организованной группы, в том числе с лицом №3, лицом №6, лицом №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которым была отведена задача по розничному сбыту по установленной ею цене не менее 500 рублей за 1 грамм максимально широкому кругу покупателей в г. Чите, предоставляла находящуюся в ее пользовании автомашину для транспортировки и поставки наркотического средства в г. Читу, совместно с лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и в его отсутствие осуществляла перевозку наркотического средства, получая партии наркотика у участника лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории Республики Бурятия, использовала методы конспирации при перевозке наркотического средства в пути следования, а именно проезжая стационарные посты ГИБДД в период сдачи, приема дежурной смены, обеспечивала участников организованной группы партиями наркотического средства для дальнейшего их сбыта, осуществляла формирование финансового резерва из части полученного преступного дохода, необходимого для расходов связанных с поставкой наркотического средства (оплата лицу №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за исполнение им и лицом №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, функций, определенных им руководителем лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по поставке наркотического средства, заправка топливом автомашины, оплата питания лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в дороге и во время нахождения в п. Новоселенгинск Селенгинского района Республики Бурятия), получала от лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 50% объема каждой партии наркотического средства, обеспечивала его хранение по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где по мере возникающего у потребителей спроса, фасовала наркотическое средство в медицинские шприцы для удобства сбыта и контроля объема сбываемого наркотика, передавала наркотическое средство для дальнейшего сбыта участникам лицу №7, лицу №3, лицу №6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, контролировала поступление денежных средств от преступной деятельности, непосредственно приискивала покупателей, которым сбывала наркотическое средство, получая в качестве вознаграждения часть наркотического средства в размере 50-70 грамм для личного употребления и денежные средства полученные от продажи наркотического средства из расчета не менее 500 рублей за каждый продаваемый 1 грамм, часть из которых расходовала на функционирование деятельности организованной группы.

Лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в п. Новоселенгинск Селенгинского района Республики Бурятия, имеющий криминальный опыт в сфере незаконного оборота наркотического средства, являясь участником организованной группы, выполняя возложенную на него руководителем лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступную роль по поставке наркотического средства и обеспечения им участников организованной группы, в интересах организованной группы и из корыстных побуждений, самостоятельно и совместно с привлеченным им лицом №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлял сбор дикорастущей конопли в окрестностях п. Новоселенгинска Селенгинского района Республики Бурятия, обеспечивал ее хранение до приезда руководителя лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленном месте, предоставлял ее для изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты> лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечивал последнего местом и предметами необходимыми для изготовления наркотического средства, изготавливал из дикорастущей конопли путем термической и химической обработки наркотическое средство 

<

данные изъяты>, приискивал источник приобретения наркотического средства, соблюдал методы конспирации и безопасности при осуществлении преступной деятельности по приобретению, хранению, изготовлению и передаче наркотических средств, получал инструкции лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о времени и месте передачи наркотических средств, непосредственно передавал крупные партии наркотического средства лично лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а в его отсутствие ФИО1 При этом лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приискивал посредников, через которых он мог передать ФИО1 крупные партии наркотиков и сообщал об этом ей. За выполнение этих специальных функций лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получал в качестве вознаграждения 150 рублей за каждый 1 грамм наркотического средства, предоставленного им лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1

Лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь Селенгинском районе Республики Бурятия, являясь участником организованной группы, выполняя возложенную на него руководителем лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступную роль по поставке наркотического средства и обеспечения им участников организованной группы, в интересах организованной группы самостоятельно и совместно с лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлял сбор дикорастущей конопли в окрестностях п. Новоселенгинск, изготавливал из дикорастущей конопли путем термической и химической обработки наркотическое средство 

<

данные изъяты>, соблюдал методы конспирации и безопасности при осуществлении преступной деятельности по хранению, изготовлению и передаче наркотических средств, осуществлял транспортировку наркотического средства в г. Читу, получал инструкции лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о времени и месте передачи наркотических средств, непосредственно передавал крупные партии наркотического средства лично лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях дальнейшего сбыта. При этом лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за осуществление своих противоправных действий, исполняя указания руководителя, рассчитывал на получение 50 % денежных средств по договоренности с лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, полученных последним от лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В последующем лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по договоренности с лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получал вознаграждение в виде 150 рублей за каждый 1 грамм наркотического средства, предоставленного лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь участником организованной группы, выполняя возложенную на него преступную роль в организованной группе, в интересах организованной группы находясь в г. Чите, из корыстных побуждений, имея в качестве вознаграждения наркотические средства для личного употребления и часть денежных средств, вырученных от реализации наркотика, приискивал покупателей из числа своих знакомых, сообщал ФИО1 путем телефонных переговоров и личных встреч об объемах необходимого наркотического средства покупателю, получал расфасованное в медицинских шприцах у ФИО1 наркотическое средство 

<

данные изъяты>, непосредственно сбывал по договорной цене наркотическое средство покупателям, у которых собирал денежные средства, в счет оплаты за продаваемое наркотическое средство, передавал ФИО1, а также переводил денежные средства на банковскую карту ФИО1, либо сообщал покупателям абонентский номер сотового телефона ФИО1, для перечисления покупателями денег за покупку наркотического средства.

Лицо №6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь участником организованной группы, выполняя возложенную на него преступную роль в организованной группе, в интересах организованной группы находясь в г. Чите, из корыстных побуждений, имея в качестве вознаграждения наркотические средства для личного употребления и часть денежных средств, вырученных от реализации наркотика, приискивал покупателей из числа своих знакомых, сообщал ФИО1 путем телефонных переговоров и личных встреч об объемах необходимого наркотического средства покупателю, получал расфасованное в медицинских шприцах у ФИО1 как лично, так и бесконтактным способом через тайники наркотическое средство 

<

данные изъяты>, непосредственно сбывал по договорной цене наркотическое средство покупателям, у которых собирал денежные средства, в счет оплаты за продаваемое наркотическое средство, передавал ФИО1, а также переводил денежные средства на банковскую карту ФИО1, либо сообщал покупателям абонентский номер сотового телефона ФИО1 для перечисления покупателями денег за покупку наркотического средства.

Лицо №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь участником организованной группы, выполняя возложенную на него преступную роль в организованной группе, в интересах организованной группы находясь в г. Чите, из корыстных побуждений, имея в качестве вознаграждения наркотические средства для личного употребления и часть денежных средств, вырученных от реализации наркотика, приискивал покупателей из числа своих знакомых, сообщал ФИО1 путем телефонных переговоров и личных встреч об объемах необходимого наркотического средства покупателю, получал расфасованное в медицинских шприцах у ФИО1 наркотическое средство 

<

данные изъяты>, непосредственно сбывал по договорной цене наркотическое средство покупателям, у которых собирал денежные средства, в счет оплаты за продаваемое наркотическое средство, передавал ФИО1, а также переводил денежные средства на банковскую карту ФИО1

Кроме того, лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были приисканы иные неустановленные следствием лица, в том числе осужденные, содержащиеся в исправительной колонии, вошедшие в состав организованной группы под его руководством в задачи которых входило обеспечить канал поставки наркотического средства в исправительную колонию, получение партий наркотического средства, финансирование преступной деятельности по изготовлению наркотического средства и его транспортировке, а также непосредственный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> осужденным, содержащимся в исправительной колонии.

Руководитель организованной группы лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и участники этой группы ФИО1, лицо №2, лицо №5, лицо №3, лицо №7, лицо №6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, предполагали длительное, не ограниченное во времени многократное совершение незаконных сбытов в г. Чите потребителям и поставок наркотического средства 

<

данные изъяты> в исправительную колонию, с целью незаконных сбытов среди осужденных, и, действуя согласно отведенным им специальным функциям руководителем организованной группы, под его руководством осуществили в период времени с 20.02.2017 по 23.02.2017, с 01.04.2017 по 04.04.2017, с 20.06.2017 по 24.06.2017 транспортировку наркотического средства 

<

данные изъяты> из п. Новоселенгинска Селенгинского района Республики Бурятия в г. Читу. При этом, лицо №2 и лицо №5, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь в п. Новоселенгинске в период с 30.12.2016 до 20.06.2017, с целью изготовления наркотиков и их сбыта, совместно обеспечивали хранение в лесу в Селенгинском районе Республики Бурятия собранной ими дикорастущей конопли до приезда лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 

Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в периоды: с 30.12.2016 по 01.01.2017, с 20.02.2017 по 23.02.2017, с 01.04.2017 по 04.04.2017 и с 20.06.2017 по 24.06.2017 находясь по месту жительства лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в п. Новоселенгинске из предоставленной, последним ему конопли лично изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое лично и совместно с ФИО1 на принадлежащей ей автомашине доставили в г. Читу, где часть наркотического средства объемом 50% от партии лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поставил в исправительную колонию для неустановленного следствием соучастника, который осуществил дальнейший сбыт осужденным, и непосредственно сбывал; часть наркотического средства объемом 50% от партии передал ФИО1 которая, хранила, фасовала, сбывала наркотическое средство, а так же передавала его участникам организованной группы лицу №3, лицу №6, лицу №7, последние сбывали наркотические средства на территории г. Читы. В период с 01.06.2017 до 30.09.2017, участник организованной группы лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя свои функции, систематически путем телефонных переговоров сообщал лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 о наличии у него готового и хранящегося для них наркотического средства объемом не менее 1000 грамм. 

Указанная незаконная деятельность была задокументирована в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых установлено, что каждая из четырех партий наркотического средства 

<

данные изъяты>, доставленная лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, в указанный период, составляла не менее 350, при реализации каждой партии был получен общий преступный доход не менее 175 000 рублей, однако наркотическое средство не было изъято. Кроме того, руководитель организованной группы лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 24.09.2017 по 28.11.2017 планировал осуществить доставку наркотического средства из п. Новоселенгинска Селенгинского района Республики Бурятия от участника организованной группы лица №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в г. Читу, в целях его дальнейшего сбыта участниками организованной группы, однако преступная деятельность была пресечена правоохранительными органами. 

Кроме того, в период с 30.12.2016 до 28.11.2017 участниками организованной группы лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, лицом №3, лицом №7, лицом №6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, часть наркотического средства 

<

данные изъяты> в неустановленном количестве было незаконно сбыто МЛА, МГА, ТАВ, ЖБЦ, КСВ, КАГ, РРО, УНГ, ЦСА, ЛМВ и другим неустановленным лицам, и не задокументирована правоохранительными органами. 

Так, в период с 01.09.2017 до 20.09.2017 находясь на расположенном в Селенгинском районе Республики Бурятия участке местности, с правой стороны автодороги А-340 «Гусиноозерск – Новоселенгинск» и в 7 км. в юго-восточном направлении от п. Новоселенгинск умышленно, совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с целью изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты>, последующего его сбыта и незаконного личного обогащения, из корыстных побуждений, действуя в интересах и в составе возглавляемой лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы и по его указанию лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, собственноручно собрал дикорастущую коноплю в объеме, достаточном для изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты> массой более 

<

данные изъяты>, которую в то же время на принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> перевез на расположенный в Селенгинском районе Республики Бурятия участок местности на левом берегу реки Селенга в 3000 метрах юго–западного направления от п. Новоселенгинск. 

Далее в период с 01.09.2017 по 20.09.2017, находясь на расположенном в Селенгинском районе Республики Бурятия участке местности на левом берегу реки Селенга в 3000 метрах юго–западного направления от п. Новоселенгинск, выполняя свои специальные функции в интересах и в составе возглавляемой лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы и по его указанию, умышленно совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с целью незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> и незаконного личного обогащения, из корыстных побуждений, путем экстракции органическим растворителем по известным ему способу и технологии из собранной конопли лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой более 

<

данные изъяты>, которое поместил в стеклянную банку и перевез к себе домой. Далее, лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в интересах и в составе возглавляемой лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы и по его указанию, с указанной целью из корыстных побуждений, совершая действия, направленные на незаконный сбыт, незаконно хранил наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой более 

<

данные изъяты> в банке в крыше сарая своего дома по адресу: 

<

адрес> в период с 20.09.2017 по 23.09.2017, а также при себе в кармане своей одежды во время движения в автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> от 

<

адрес> Республики Бурятия до дома лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес> «а» в период с 00 часов до 13 часов 44 мин. 24.09.2017. Около 13 час. 44 мин. до 24.09.2017 выполняя свои специальные функции в составе организованной группы в ограде дома по адресу: 

<

адрес> «а» лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передал лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для организации последующего сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой более 

<

данные изъяты> в банке. В последующем, за исполнение своей преступной роли лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил от руководителя организованной группы лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и соучастницы ФИО1 в качестве вознаграждения деньги в сумме не менее 30000 рублей. 

Являясь руководителем организованной группы, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с целью создания и расширения рынка сбыта наркотиков, обеспечения функционирования возглавляемой им группы и последующего пополнения так называемого «общака» осужденных наркотиками, а также с корыстной целью обогащения соучастников, из мотивов поддержания своего авторитета среди ранее судимых лиц и из корыстных побуждений, получив от лица №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, частично расфасовав в медицинские шприцы для облегчения сбыта, незаконно хранил наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой более 

<

данные изъяты> в своем доме по адресу: 

<

адрес> «а» в период с 13 час. 44 мин. 24.09.2017 до 19 час. 15 мин. 26.09.2017. При этом, лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 24.09.2017 по 28.11.2017 в доме по адресу: 

<

адрес> «а», разделив вышеуказанное наркотическое средство, его часть неустановленной массой через неустановленных следствием соучастников незаконно сбыл в вышеназванную исправительную колонию осужденным; другую часть массой более 

<

данные изъяты> передал в 19 час. 15 мин. 26.09.2017 ФИО1, для осуществления незаконных сбытов.

ФИО1 действуя умышленно в составе организованной группы, осуществляя возложенные на нее руководителем лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, специальные функции, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью обеспечения соучастников партией наркотического средства, его незаконного сбыта и последующего незаконного обогащения, расфасовав в медицинские шприцы, незаконно хранила полученное от лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой более 

<

данные изъяты> под крыльцом своего дома в ДНТ «Усадьба» 

<

адрес>, а также при себе во время движения от этого дома до 

<

адрес> в 

<

адрес> в период с 19 час. 15 мин. 26.09.2017 до 13 час. 42 мин. 27.09.2017.

После чего, ФИО1, действуя умышленно в составе организованной группы, осуществляя возложенные на нее руководителем лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, специальные функции, из корыстных побуждений, с указанной целью совершая действия, направленные на сбыт, 27.09.2017 около 13 час. 42 мин, находясь возле 

<

адрес> ФИО1 передала лицу №6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой более 

<

данные изъяты> в медицинском шприце, дав ему указание его продать.

Лицо №6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе возглавляемой лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы, выполняя свои специальные функции, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта и последующего незаконного обогащения, совершая действия, направленные на сбыт, лицо №6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно хранил наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой более 

<

данные изъяты> в медицинском шприце при себе по месту своего жительства в доме по адресу: 

<

адрес> «а», в период с 13 час. 42 мин. до 19 час. 29 мин. 27.09.2017. В это же время, лицо №6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в интересах всех участников организованной группы, осуществляя возложенные на него функции, имея в качестве вознаграждения прибыль от продажи наркотических средств по завышенной цене или эквивалент в виде наркотического средства для личного употребления, путем телефонных переговоров приискал в качестве покупателя наркотического средства ПАВ, с которым оговорил массу продаваемого наркотического средства 

<

данные изъяты>, время, место его передачи, его стоимость. В этом же доме в период с 19 час. 29 мин. до 19 час. 50 мин. 27.09.2017 лицо №6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, часть указанного средства массой более 0,164 грамма смешал с табаком, получив таким образом смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой более 

<

данные изъяты>, часть которого массой 

<

данные изъяты> поместил в бумажный сверток, а другую часть поместил в сигарету, оставшееся наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> лицо №6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выдавил в миску.

Продолжая преступление, лицо №6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 27.09.2017 в период с 19 час. 29 мин. до 19 час. 50 мин. находясь в доме по адресу: 

<

адрес> действуя в составе возглавляемой лицом №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы в интересах всех ее участников, выполняя свои специальные функции, умышленно из корыстных побуждений, с корыстной целью незаконного обогащения, не зная о том, что в отношении него проводятся ОРМ, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, путем личной передачи лицо №6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбыл ПАВ за наличные 2 500 рублей наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> в миске, смесь, в состав которой входит табак и наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> в бумажном свертке, а также незаконно сбыл ПАВ и ГАН содержащуюся в сигарете смесь, в состав которой входит табак и наркотическое средство 

<

данные изъяты> неустановленной массой, которую последние выкурили там же.

Оставшуюся часть наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> лицо №6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, смешал с табаком, получив таким образом смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,534 грамма и хранил для личного употребления.

В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 27.09.2017 ПАВ был задержан сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра в период с 20 час. 10 мин. до 20 час. 30 мин. наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> в миске, смесь, в состав которой входит табак и наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> в бумажном свертке обнаружено у ПАВ и изъято.

Наркотическое средство 

<

данные изъяты> и смеси, в состав которых входит это наркотическое средство, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер смеси, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> и размер наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> образуют значительный размер.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала полностью, пояснила, что обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением, фактическими обстоятельствами дела согласна полностью, поддерживает представление прокурора о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора в отношении неё, как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Указала, что досудебное соглашение с ней было заключено по её инициативе, добровольно, в присутствии адвоката, после разъяснения последствий постановления приговора в порядке, установленной главой 40.1 УПК РФ, которые он осознает в настоящее время. Указанные в досудебном соглашении обязательства ей выполнены, предоставлена в полном объеме достоверная информация об обстоятельствах совершения преступлений. Дала признательные показания об обстоятельствах совершенных преступлений. 

Адвокат Сулина В.А. поддержала позицию подзащитной, подтвердила, что досудебное соглашение с подзащитной было заключено добровольно, по её (ФИО1) инициативе, в присутствии защитника, после необходимой консультации. Обязательства выполнены в полном объеме. 

Государственный обвинитель Рабозель Н.В., поддерживая представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания, подтвердил, что подсудимая ФИО1 оказывала активное содействию следствию при расследовании уголовного дела. Её активное содействие выразилось в том, что она в полном объеме выполнила взятые на себя обязательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, дала подробные и исчерпывающие показания, в которых она в полном объеме показала об обстоятельствах преступления, дала показания в отношении соучастников, описала их роль. Установление полной и объективной картины произошедшего стало возможным во многом благодаря сотрудничеству ФИО1 со следствием. 

По мнению обвинения, доказательства, полученные в результате заключения досудебного соглашения с ФИО1 с соблюдением требований УПК РФ, имеют существенное значение для дела и помогли изобличить соучастников преступления. 

Выслушав мнение сторон, суд приходит к выводу о том, что все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве, соблюдены. 

Согласно материалам уголовного дела, исследованным в суде, досудебное соглашение было составлено 08.12.2017 года (т.10 л.д.39-40) на основании ходатайства ФИО1 и её защитника (т.10 л.д.32-33), а также на основании постановления следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения от 08.12.2017 года (т.10 л.д. 34-35). 

Подсудимая ФИО1 подтвердила, что досудебное соглашение с ней было заключено по её инициативе, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, условия рассмотрения дела и постановления приговора в соответствии с главой 40.1 УПК РФ ей разъяснены и понятны, как и порядок обжалования приговора суда. Адвокат Сулина В.А. подтвердила данные обстоятельства. Государственный обвинитель Рабозель Н.В. подтвердила активное содействие ФИО1 в раскрытии и расследовании преступлений, пояснила, что взятые ФИО1 на себя обязательства в результате заключения с ней досудебного соглашения выполнены в полном объеме. 

Суд находит вину подсудимой полностью доказанной, так как обвинение, с которым она согласилась обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по:

- по п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства масла каннабиса - гашишного масла, общей массой 19,514 гр.) – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере;

- по п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства масла каннабиса - гашишного масла, общей массой 20,338 гр.) – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере;

- по п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства масла каннабиса - гашишного масла, общей массой 24,133 гр.) – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере;

- по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства масла каннабиса - гашишного масла, общей массой 3,592 гр.) – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении, в значительном размере, организованной группой.

Согласно заключению эксперта №943 ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, а так же иным болезненным состоянием психики в настоящее время не страдает, как и не страдала таковым в период времени инкриминируемого ей деяния. У нее выявлены признаки 

<

данные изъяты>. Вместе с тем, имеющиеся у ФИО1 изменения психики выражены не столь глубоко и значительно, и при отсутствии психотической симптоматики, сохранности критических и прогностических способностей не лишали ее в момент совершения инкриминируемого ей деяния и не лишают в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Как лицо страдающее зависимостью от наркотиков (полинаркоманией) нуждается в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации. 

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, её роль в преступлениях, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление и на условия жизни её семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний об обстоятельствах совершения, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие постоянного места жительства и работы, семейное положение, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, супруга, престарелых родителей с её стороны и со стороны супруга, состояние здоровья её и её родственников, исключительно положительные характеристики. 

Оснований для признании в качестве смягчающих наказание обстоятельств - совершение преступлений в силу тяжелых жизненных обстоятельств суд не усматривает. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 п. 6 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает. 

Учитывая, что ФИО1 совершили преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категории особо тяжких, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание только в виде реального лишения свободы, поскольку иной, менее строгий вид, не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

В соответствии п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает подсудимой отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Поскольку наказание в виде реального лишения свободы, по мнению суда, в полном объеме обеспечит цели наказания, суд полагает возможным не назначать подсудимой, дополнительное наказание.

Конкретные обстоятельства дела, её роль в преступлении, поведение в период предварительного расследования, активное содействие в раскрытии группового преступления, данные о личности подсудимой, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительными, позволяющей суду назначить наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, установленного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

В соответствии со ст.ст. 97 ч.2,110, 255 УПК РФ мера пресечения подсудимой ФИО1 – подписка о невыезде и надлежащем поведении должна быть изменена на заключение под стражу. 

Вопрос о применении ст.72.1 УК РФ суд не обсуждает, поскольку ФИО1 назначено наказание в виде реального лишения свободы. 

В соответствии со ст. 316 ч.10 УК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316, 317,7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание с применением ч.2 ст. 62 УК РФ, ст. 64 УК РФ:

- по п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт масла каннабиса массой 19,514 гр.) к 5 годам лишения свободы;

- по п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт масла каннабиса массой 20,338 гр.) к 5 годам лишения свободы;

- по п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт масла каннабиса массой 24,133 гр.) к 5 годам лишения свободы

по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства масла каннабиса - гашишного масла, общей массой 3,592 гр.) к 4 годам 6 месяцам лишения свободы. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить 06 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на содержание под стражу. Взять под стражу в зале суда. Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 28 ноября 2017 года по 23 января 2018 года, время содержания под стражей по настоящему приговору с 03 февраля 2020 года до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч.3.4 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время нахождения под домашним арестом с 24 января 2018 года по 26 марта 2018 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу хранить до рассмотрения основного дела.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Ингодинский районный суд г. Читы, с соблюдением требований ст. 317, 317.8 УПК РФ. В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Разъяснить осужденной, что в случае обжалования приговора она имеет право участвовать при рассмотрении жалобы в суде апелляционной инстанции, знакомиться с материалами дела. 

Председательствующий судья: 

Приговор не вступил в законную силу.

Подлинник документа находится в материалах дела № 

Ингодинского районного суда г. Читы.

Уголовное дело №

№

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>